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MASKVOJ PASIGEDO A GEORGIŪ MALENKOVO
' 2 ATOMINĖS BOMBOS VIENĄ DIENĄ

AEC naudojasi pagerėjusiu oru bandymams
LAS VEGAS, Nev. — šį antradienį Atominės Energijos Ko­

misija Nevados bandymą laukuose išsprogdino dvi atomines bom­
bas — pirmas toks atsitikimas per visus bandymus.-

Anksti rytą sprogo pakeltą 
ant 500 įpėjdų plieninio stfiebo 
bomba. Spėjau t iš trenksmo, oro 
spaudimo bei pašvaistės, ši bom­
ba turėjo priklausyti prie “vi­
dutiniškojo kalibro”. Las Vegas 
mieste už 70 mylių, sudrebėjo 
langai ir namų sienos. Pašvaistė 
matėsi už 400 mylių, kaip Los 
Angeles ir San Francisco mies­
tuose, bet ne taip ryškiai, kaip 
per kitus bandymus.
100 lėktuvą bandymuose

Netrukus po sprogimo viršum 
milžiniško kamuolio dūmų pasi­
rodė karo lėktuvai, atlieką_ įvai­
rius įvairiausius tyrinėjimus su 
radioaktyviais spinduliais ir ki­
tais sprogimo padariniais.

Iš apkasų už 3,500 jardų nuo 
sprogimo vietos kiek vėliau pa­
kilo ir 700 kareivių su specialia 
apranga ir apmokymu, kaip 
tis atominio puolimu metu.
Kita bomba iš lėktuvo

Praėjus 5 valandoms nuo pir­
mos bombos išsprogdinimo, bu­
vo išbandyta ir kita, išmesta iš 
•lėktuvo.

Šios bombos sprogimo įspūdis 
buvo žymiai mažesnis už pirmo­
sios. Pastarąją priskaito prie 
“baby” tipo.

IŠ VISO PASAULIO
Nuteisė Panamos prezidentą

PANAMOS MIESTAS.
Parlamentas, sprendęs preziden­
to Jose Remon nužudymo' bylą, 
pripažino, kad vienas iš didžiąją 
nužudymo sąmokslininką buvo 
viceprezidentas Jose Guizado, 
kuris po to tapo Panamos prezi­
dentu. Guizado nuteistas 6 me­
tus ir 8 mėn. kalėti.

elg-

Švedų laivas veža 
plieno krovinį į 

komunistų Kiniją
Nacionalistai bandys pagauti

ISTAMBULAS, Turkija. — 
švedą prekinis laivas “Sunnan- 
bris”, 4,500 tonu, plaukia su plie­
no kroviniu, į Kiniją, praneša­
ma iš Turkijos.

“Sunnanbris” dalį krovinio pa­
sikrovė Gdynėj, Lenkijoj. Paskui 
jis atplaukė per Bosforo sąsiau­
rį į Konstancą, Rumunijoj, papil­
dyti krovinį. Pasipildęs krovinį, 
laivas išplauks į Whampoa, ko­
munistinėj Kinijoj.

Be plieno prekią, laivas gabe­
na popieriaus, medvilnės ir ki­
ta. Nors šios prekės nėra tokios 
svarbios karui, kaip suomių lai­
vo “Aruba” vežtas kerasinas, ta­
čiau Vakarą sąjungininkams to­
kia prekyba nepatinka. Tautinė 
Kinija bandys pastoti laivui ke­
lią, bet nėra tikra, ar pasiseks.

Minėtas suomią tanklaivis 
“Aruba” buvo priverstas grįžti 
atgal, jūrininkams atsisakius 
laužtis per nacionalistą blokadą. 
Bet tomis pat dienomis į Wham­
poa, komunistinėj Kinijoj, įplau­
kė Lenkijos tanklaivis su 8,000 
kerasino', paimto iš Rumunijos 
uosto Konstancos.

SERGA McCORMICK
CHICAGA, Ill. —. Chicago Dai­

ly Tribune leidėjas ir redaktorius 
pulkininkas Robert McCormick 
sunkiai susirgo po neseniai pada­
rytos operacijos. Gydytojas pa­
tvirtino, kad sveikata nuolat blo 
gėja. McCormick yra 74 metą.

SERGA CORDELL HULL
WASHINGTONAS, D. C. — 

Cordell Hull, valstybės sekreto­
rius II pasaulinio karo metu, 
sunkiai susirgo. Ekssekretorius 
yra 82 metą.

Bevan busiąs geresnis:
LONDONAS. — Darbo parti­

jos speciali komisija, sprendusi 
Aneurin Bevano pašalinimo iš 
partijos klausimą, pasiūlė Beva- 
nui atsiprašyti Clement Attlee 
ir pasižadėti, nors iki ateinančią 
rinkimą, laikytis partijos draus­
mės. Bevanui pasižadėjus pasi­
taisyti, jis paliktas ir toliau par­
tijoj.
Strasserio “atgimimo” sąjūdis

BERLYNAS. — Otto Strasser, 
grįžęs po 22 metą iš užsienio 
(Kanados), bandė Vakarą Ber­
lyne sušaukti pirmą neonacią 
mitingą, bet policija jam neda­
vė leidimo. Otto Strasser turė­
jo bėgti nuo Hitlerio po Roeh- 
mo pučo* 1933 metais, bet liko 
kuo buvęs — tautinės ir rasinės 
neapykantos “gimdytojas”.
Belgijoj tebesitęsia riaušės

BRIUSELIS.— Pirmadienį tri 
juose Belgijos miestuose atsinau­
jino kruvinos riaušės, kataliką 
demonstrantams siekiant pri­
versti vyriausybę nusileisti mo­
kyklų politikoj! \(nemaįžinti lėr 
šą privačioms mokykloms). Ton- 
geren mieste 400 policininką tu­
rėjo daug darbo, kol išskyrė su­
simušusius katalikus su socialis­
tais.
Londonas be naujieną

LONDONAS. — Sustreikavus 
Spaustuvių darbininkams, did­
miestis jau šeštą dieną kaip ne­
beturi savo laikraščią. Veik vie­
nintelis žinią šaltinis liko libe­
ralą “Manchester Guardian”. 
Jei streikas ir pasibaigtą, vargu 
Londone beišeis dienraščiai sek­
madieniais, nes tai yra viena iš 
pagrindinią streikininką sąlygą.

Raab vyks į Maskvą
VIENA, Austrija. — Ministe- 

rią kabinetas, apsvarstęs Molo­
tovo kvietimą, nutarė pasiąsti į 
jMaskvą kanclerį Julius Raab. 
Kancleris išskris balandžio 11 d. 
Jis bandys įtikinti Kremliaus val­
džią, kad Austrija nesi jungs su 
Vokietija ir nesidės į vakarinių 
valstybių karinius blokus. Sovie­
tai tokiomis sąlygomis esą linkę 
pasirašyti. Įtaikote sutartį,, kuri 
gražintų Austrijai visišką ne­
priklausomybę.
Suiro P. Vietnamo vyriausybė

SAIGONAS. — Iš Pietų Viet­
namo vyriausybės pasitraukė 7 
ministerial, palaiką religinią sek­
tą ir jų armijų reikalavimą per­
sitvarkyti Ngo Dinh Diem vy­
riausybei. Antradienį kėsintasi 
nužudyti premierą jo rūmuose. 
Sektantą armijos slenka į Saigo­
no pusę. Prancūzų šarvuoti da­
liniai gelbsti Diem išsilaikyki 
valdžioj.

Pan American stratokreiseris nukrito Į Pacifiko vandenyną ir susidaužė. Penki žmonės žuvo, o 
devyniolika buvo išgelbėti ir juos USS Bayfield atgabeno į Seattle. Washington.

SENATORIUI ĮGRISĘS PREZIDENTO Scelba pageidauja 
GOLFAS IR TARIAMAS PAMALDUMAS NAT0 vieningumo 

; Bendradarbiavimas plėstinas 
ir ne apsigynimo klausimais

WASHINGTONAS, D. C. —
Eisenhoweris nebuvęs ir nesąs tinkamas vietai

CLEVELAND AS. — Demokratų senatorius Neely iš Virginijos Italijos ministeris pirmininkas 
savo kalboj CIO automobilių darbininką unijos suvažiavime paša- Mario Scelba, pakviestas padary- 
kė, kad šaliai reikalingas prezidentas, kuris nepraleistų pusę sa- y. pranešima Amerikos spaudos 
vo laiko žaizdamas golfą ir žvejodamas. klube> parafino NATO tautas

plėsti savitarpinį bendradarbia­
vimą.

Scelba kalbėjo ne vien- apie 
bendradarbiavimą apsigynimo

Dabar esąs toks laikas, kad 
JAV prezidentas negalįs laikyti 
nukreipęs akis į golfo balą (ka­
muolį), o turi žiūrėti kaip šaliai 
išsisukti iš aštuonią balą (pagal 
admirolo sir F. Beaufort skalę, 
nuo 8 balą, prie vėjo greičio apie 
50 mylią per valandą, prasideda 
audra).
Prieš politinį dievobaimingumą

Senatorius Neely, 3,000 unijos 
delegatą pritarančiai plojant, 
kritikavo ne vien Eisenhowerio 
užsienio ir vidaus politiką, bet 
ir jo asmenį elgesį.

Senatorius kibo ir dėl prezi­
dento tariamo pamaldumo. Kol 
nebuvo prezidentu, Eisenhowe- 
ris nepriklausė jokiai bažnyčiai, 
kalbėjo Neely; o dabar veik kiek­
vieną sekmadienį jis fotografuo­
jasi einant arba išeinant iš baž­
nyčios.

“Aš esu priešingas maišymui 
religijos su politika”, pasakė 
Neely, “žmogus, kuris bando pa­
sirodyti šitokiu būdu prieš žmo­
nes su savo religija, yra bedieviš­
kas (ungodly).

Senatoriaus nuomone, Eisen- 
howeris neturėjo prezidento kva­
lifikaciją nominuojant, ją netu­
rįs ir dabar, kaip kad rodą jo 
darbai.

Eisenhoweris, tapęs preziden­
tu, buvo apkrikštytas presbite- 
rionių bažnyčios nariu. Tai baž­
nyčiai priklauso ir sen. Neely.
Atsakymai senatoriui

Respublikoną senatoriai Ben­
der (Ohio) ir Goldwater (Ariz.) 
pareiškė pasipiktinimą dėl to­
kio demokratj senatoriaus “des- 
peratiškumo”, stengiantis sukri­
tikuoti respublikoną prezidentą. 
Ypač jie pasipiktinę priekaiš­
tais dėl prezidento nuolatinio lan­
kymosi į bažnyčią tariamais po­
litiniais - reklaminiais tikslais, 
kas, anot Neely”, esą bedieviška.

Atsiliepė ir Baltąją rūmą 
spaudos sekretorius Hagerty, pa­
cituodamas iš šventraščio; “...iš 
to, ką Petras sako apie Povilą, 
paaiškėja daugiau apie Petrą, 
negu apie Povilą”, t. y. ką sen. 
Neely pasakė apie Eisenhowerį, 
padeda pažinti senatorią Neely.

I Vėliausios Žinios
—Pietą Vietname, neišskiriant srity. Jis pasisakė už glaudžius 

ir pačios sostinės Saigono, pa- ekonominius ir kultūrinius ry- 
didėjo neramumai ir kovos tarp šius. NATO deklaracijoj esą pa- 
vyriausybės ir religinią sektą sakyta, kad iš šios sąjungos tu- 
privačią armiją.

—Pereitais metais 5 amerikie- 
čia uždirbo grynais pinigais 
daugiau kaip po $5 milijonus, 
praneša mokesčią departamen­
tas. šią 5 žinomą metinės pa­
jamos buvo $44 mil. Vyriausy­
bės iždui teko $15.4 mil.

—Winston Churchill savo kal­
boj parlamente optirųiškai išsi­
reiškė apie didėjančias galimy­
bes susitarti tarp Rytą ir Vaka­
rą kraštą.

—-Prancūzijos ministeris pir­
mininkas Faure pagrasino atsi­
statydinimu, jei parlame n t a s 
jam nesuteiks tą pačią įgalioji­
mu tvarkyti ekonominį gyveni­
mą, kokius buvo suteikęs pre­
mjerui Mendes-France.

—Senatas nutarė pakelti ka­
riškiams atlyginimą nuo 6 iki 
25% ir tam tikslui paskyrė $745 
milijonus.

—Sen. McCarthy (resp., Wis.) 
pareikalavo sen. Neely (dem., 
Va.) atsiprašyti prez. Eisenho- 
werį už išsireiškimą, kad pre­
zidentas rodąs politiniais sume­
timais savo religingumą.

ri išaugti vieninga demokratiją 
bendruomenė. Bet visos sritys, 
išskyrus karinius, ligi šiol 
vusius mažai paisomos.

bu-

Nužudyti trys 
šeimos nariai

& --------------------

HENDERSON, Ky. — Trys 
pasiturinčio ūkininko šeimos na­
riai rasti nužudyti surištomis 
rankomis. Ketvirtas užtiktas 
leisgyvis.

Nužudytieji yra: G. B. Duncan, 
60 metą; jo. sūnus Raymond, 19 
metą, ir Mrs. Dorris Ray Ducan, 
20 metą žmona kito sūnaus.

Patieis G. B. Duncano žmo­
na užtikta dar šiek tiek gyva. Po 
operacijos daktarai pralinksmė­
jo. Atrodo, kad ji pagys ir su­
teiks policijai žinią apie žudikus.

Abu vyrai, tėvas ir sūnus, ras­
ti negyvi laukuose. O moterys — 
namuose. Policija, gyventojams 
padedant, ieško piktadarių pėd-

Peronistų - katalikų 
bažnyčios rietenos

“Begėdiška, susidėvėjusi 
oligarchija”

BUENOS AIRES. — Pereitą 
sekmadienį visose kataliką baž­
nyčiose buvo perskaitytas gany­
tojiškas laiškas, pasirašytas kar­
dinolo Copello ir visą vyskupą, 
nukreiptas prieš Perono vyriau­
sybę.

Atsiliepdamas į šį laišką, pero- 
nistą laikraštis “Democracia” iš­
vadino kataliką bažnyčios vado­
vybę Argentinoj “begėdiška su­
sidėvėjusia oligarchija”, ban­
danti sutrugdyti Porono socialinę 
programą.

PREZIDENTO ŽMONOS 
GIMDO PAKAITOMIS

JAKARTA, Indonezija. — In­
donezijos respublikos preziden­
to Soekarno antrajai žmonai 
Kartini Suworido gimė sūnus. 
Prez. Soekarno turi ir antrą 
žmoną, Fatmawati, jau pagim­
džiusią du sūnus ir dvi dukteris. 
Indonezijos respublika, apgyven­
ta daugiausia mohametoną, su­
sikūrė po karo iš buvusią Olandi­
jos Rytą Indijos koloniją. Respu­
blika turi 80 milijoną gyvento­
ją

PAGERINO REKORDĄ
PARYŽIUS__ Prancūzą elek­

trinis traukinys pasiekė 207 my­
lią per valandą greitį. Tuo buvo 
pagerintas pirmadienio rekor­
das, siekęs 197 ir antrą kartą 
— 200 m. p. v.

ŠVEDAI SAKO, BUVĘS PREMIERAS 
IŠVAŽIAVO SU REIKALAIS Į RYTUS 

Kremliaus spauda atnaujino įtartinai piktą 
puolimą prieš ligšiolinę valdžios politiką

MASKVA. — Paskutinį kartą Georgi Malenkovas viešai pasi­
rodė pereitą trečiadienį. O nuo to laiko vakarų užsienio diploma­
tai klausia vienas kitą, kur jis

Prezidentas netiki 
Kinijos komunistų 
pasiruošimu karui

Jieims reikia daugiau laiko
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kad ir nemažindamas karo pavo­
jaus, kylančio iš Formozos kon­
flikto, prezidentas Eisenhoweris 
išreiškė abejonę dėl paleistų tvir­
tinimų, kad Kinijos komunistai 
yra pasiruošę smogti balandžio 
mėnesio vidury.

Prezidento įsitikinimu, komu­
nistams bus dar per maža jė­
gų pradėti mūšį dėl Quenpy ir 
Matsu salų, nežiūrint, kad jos 
yra pačiame Kinijos pakrašty.

Tarp tą karinių vadų, kurie 
skelbia artėjantį komunistų puo 
Įima, yra ir laivyno štabo virši­
ninkas admirolas Carney. Grįžęs 
iš Formozos ir išsikalbėjęs su To­
limąją Rytų vadais, ‘adm. Car­
ney davė slaptą įspėjimą prezi­
dentui. Išėjo taip, kad šią pas­
laptį sužinojo ir spaudos kores­
pondentai.

J. F. Dūles sutinka 
derėtis, bet neskuba

Iki didžiųjų konferencijos 
dar daug mėnesiu laiko

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės sekretorius Dulles an­
tradienį nušvietė senatoriams vy 
riausybės 'diplomatinius planus 
ir paragino kįek galint greičiau 
ratifikuoti sutartis, surištas su 
Vokietijos kaip nepriklausomos 
valstybės ąpginkalvimu.

Sekretorius Dulles aptarė ir 
keturių didžiąją konferencijos 
reikalą. Jis pripažino, kad tarp 
trijų vakarinių valstybių vyks­
ta tuo reikalu pasitarimai. Ar­
timiausioj ateity į pasitarimus 
gali būti įtraukta ir Vokietija. 
Bet kol įvyks keturių didžiųjų 
konferencija, praeis dar daug 
mėnesių, pripažino Dulles. Va­
karą Europos vienybė turi pasi­
daryti tikrove, o tam nepakanka 
vien tik Vokietijos sutarčių for­
malaus ratifikavimo.

Ekvadoras pagavo 2 
JAV žvejybos laivus

Peršovė vieną jūrininką
GUAYAQUIL, Ekvadoras. — 

Ekvadoro pasienio apsaugos lai­
vas paleido ugnį į 8 JAV laivus, 
žvejojusius Guayaquil įlankoj, 20 
mylių nuo kranto.

Iš ją du laivai buvo pagauti: 
“Santa Anna” iš San Francisco 
ir “Arctic Maid” iš Seattle), 
Wash.

Per užpuolimą sunkiai sužeis­
tas vieno laivo mašinistas Wil­
liam Peck. Jam padaryta opera­
cija. Suimtųjų laivų įgulas suda­
rė amerikiečiai ir kostarikiečiai.

Dabar Čilės, Ekvadoro ir Pe­
ru pakraščiuose pasidarė lygiai 
pavojinga žvejoti, kaip ir Sovietą 
Sąjungos pajūriuose. Sovietai 
sauvališkai pratęsė savo terito­
rijos teises į jūrą iki 12-20 my­
lių, o minėtos Pietų Amerikos 
respublikos — net iki 200 my­
lią nuo pakraščių.

dabar, ar kas nors neatsitiko?
Ligi šiol pašalintasis premie- 

'ras buvo paskirtas elektros ener­
gijos ministeriu ir būdavo kartu 
su Bulganino vyriausybės na­
riais, kad ir antraeilėse vietose. 
Bet baigiantis Rusijos tarybinės 
respublikos aukšųiausiosios ta­
rybos posėdžiams, Malenkovo 
nebesimatė, nors anksčiau jis. po­
sėdžiuose dalyvavo.
Išvažiavęs į Rytus

Ką tik grįžęs iš Maskvos šve­
dų elektros inžinierių delegaci­
jos narys Sture Ekefalk, pasa­
kojo, kad švedai norėjo apsilan­
kyti ir pas sovietų elektros mi- 
nisterį, bet matęsi tik su jo pa­
dėjėjais. Apie Malenkova jiems 
paaiškinta, kad jis išvykęs tar­
nybiniais reikalais, apžiūrėti 
elektros jėgaines Rytuose, tai 
yra Sibire.

(Iš Londono pasigirdo ir toks 
tvirtinimas, kad Malenkovas bu­
vo sušaudytas pereitą ketvirta­
dienį) .
Pakasynų nuotaika Maskvoj

Tuo pat metu Maskvos laikraš­
čiai, kaip Pravda (partijos) ir 
Iz vesti j a (vyriausybės) paleido 
naujas kaltinimų salves prieš 
buvusią Malenkovo politiką. Tie 
pareigūnai, kurie didinę kasdie­
ninio vartojimo prekių gamini­
mą, skriausdami sunkiąją ir ka­
ro pramonę, lyginami su šalies 
išdavikais, priešų tarnais ir pan.

žinant sovietų valdžios negai­
lestingumą ir vienų kitų ėdimą, 
pasaulis daug nenustebtų, jei 
pasitvirtintų minėta žinia iš Lon­
dono, kad Malenkovas yra likvi­
duotas. Malenkovas nutiesė anos 
pč/it^kos pagrindu^, pasakyda­
mas 1953 m. rugpiūčio mėn. kal­
bą apie žmonių gyvenimo geri­
nimą, paskiriant daugiau lėšų ir 
medžiagų kasdieninio vartojimo 
prekėms.

Naujieji Kremliaus Valdovai 
tokį susirūpinimą, kad ir nuduo­
ta dabar vadina nusikaltimu ko- 
munistų partijai ir Sovietų Są­
jungai.

Teis Mussolini 
turto grobikus

Ruošiasi teisti komunistų 
atstovą parlamente Audissio

ROMA. — Italijos parlamen­
tas netrukus atšauks imuniteto 
teisę komunistų atstovui Walter 
Audissio. Jis yra vienas iš 20 
komunistų, kaltinamų pagrobus 
Mussolinio brangenybes, užtik­
tas pas jo meilužės Clara Petta- 
ci brolį Marcelio.

Iš tos bylos paaiškės ir kitos 
įdomios smulkmenos iš atsitiki­
mo prieš 10 metų, kada komunis­
tų partizanai pagavo į Šveicariją 
bėgantį buvusį Italijos diktato­
rių su viena iš savo mylimųjų ir 
su milijoninės vertės brangeny­
bių, prisiplėštų iš viešpatavimo 
laikų.

Komunistų partizanai Musso­
lini ir Pettaci nužudė, vėliau pa­
korė jų lavonus už kojų Milano 
aikštėn, o lobį pasisavino. Vy­
riausybė nori nustatyti tikruo­
sius kaltininkus ir grąžinti Mu­
ssolinio turtus į valstybės iždą.

l



Aukštesniųjų Lituanistikos Toronto, Ont
Paskaita

LOS ANGELES, Calif. — Man mūsų tautos sesės ir broliai žūs- 
atostogaujant Los Angeles mies- ta kankinių mirtimi tėvynėje ir 
te, kartu su p. Valerija Metelis ištrėmime. Jūs įrodėte visiems, 
teko dalyvauti Aukštesniųjų Li- kad esate'verti mūsų nykstan- 
tuanistikos Kursų baigimo akte, čios tautos didžios pagarbos, ži- 
kuris įvyko 1955 m. kovo mėn. noma, tos pagarbos nemažais 
20 d. Šv. Kazimiero parapijos sa- dalininkais yra Jūsų brangūs tė- 
leje. Aktą atidarė ir jį pravedė vėliai ir globėjai. Būkite ir to­
šių kursų įsteigėjas ir vedėjas p. liau tuo gražiuoju ir kilniuoju 
Vladas Pažiūra. Tai gabus or- pavyzdžiu mūsų jaunimui, o tas 
ganizatorius — visuomenininkas, pasisemtas žinias perduokite at- 
Skautų Brolijos 4 Rajono vadei- einančiai kartai, 
va ir vietos skaučių — skautų “Mūsų kas sekmadieniniai var- 
vienetų įsteigėjas. Į garbės pre- gai tampa maloniu prisiminimu 
zidiumą pakvietė Lietuvos kon- jūsų ir tautos labui. Tik labai | 
sulą dr. J. Bielski, prof. M. Bir- gaila, kad kita jaunimo dalis ir 
žišką, kursų dėstytojus: p. ; 
Kudirką ir p. K. Barauską, ALTo stiprinančio balso”, 
pirm. K. Lukšį, L. B. pirm. J. 
Uždavinį ir kursantų tėvų at­
stovus p. O. Karalienę ir p. A. 
Dabšį.

Kursų vedėjas p. V. Pažiūra 
trumpai supažindino dalyvius su 
kursų veikios istorija. Kursai 
įsteigti skautų “Žalgirio” vieti- 
ninkijos vardu 1952' m. spalio 
mėn. 19 d. tikslu išeiti lietuvių 
kalbos, lietuvių literatūros ir Lie­
tuvos istorijos aštuonių klasių 
kursą, pagal Nepriklausomos Lie- ____________ ________
tuvos švietimo Ministerijos gim- žinoti savos ir prarasti su ja jams už tą pasiaukojimą mūsų lietuvių literatūrą, jos siekimus 

dvasinius ryšius yra didi nelai- jaunimui. Palinkėjo, kad kiekvie- ir tendencijas, 
mė. Palinkėjo jiems ir toliau no j e lietuvių kolonijoje atsiras- 
studijuoti ir gilintis į mūsų tau- tų nors keturi pasiryžę jaunuo- jų vardu aš nuoširdžiai dėkoju Kudirkos

Nevados valstybėje vis dar eksperimentuojama su atominėmis bombomis.

Po šio jAudinailčio, bet mąlo- no varpu, Šaukdamąs kelkite, o džiuosis”.
F. jų tėvai neišgirdo lietuvybei n^us momento, žodį tarė prof, trečias dainavo kol išdainavo I

Kanados Lietuvių Socialdemo­
kratų Sąjungos Toronto skyriaus 
paskaita tema “Kodėl turtingoje 
Kanadoje tiek daug neturtingų 
žmonių”, įvyks Lietuvių Namuo­
se (Ossington-Dundas gatvių 
kampas) balandžio' mėn. 3 dieną 
3 vai. po pietų.

Paskaitą skaitys Dr. Pr. An- 
cevičius. Todėl visi, kurie domi­
si socialiniais ir politiniais klau­
simais, kviečiami atsilankyti.

—Korespondentas

TIKSLUS m RŪPESTINGAS
PAJAMŲ MOKESČIO 

APSKAIČIAVIMAS
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390
Kasdien nuo 9 vai. ryto ligi 8 vai. 
vakaro; šeštadieniais nuo 10 vaL ryto 
ligi 7 vai. vak.; trečiadien. uždaryta.

š I MA I č I A I
Realty, Builders, Insurance.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIU
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS JV ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ii 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882rybės iš praeities”. Deja, kaip 

dažnai mes visa tai lengva šir- 
'dimi užmirštame ir einame Lie­
tuvai laisvinti pražūtinguoju ke­
liu. Mokame tik šūkauti ir griau­
ti tai, kas kitų yra statoma ir 
padaryta. Tegu būna Las Ange­
les Aukštesniųjų Lituanistikos 
Kursų vadovybės ir mokytojų 

. ■. . didis pasiaukojimas mūsų jau- jaummo labui, i . . , ..... ,v.nimui, tuo kimiuoju pavyzdžiu 
visiems kitiems, kuriems rūpi 

‘mūsų tautos ir tėvynės likimas. 
Kusų vedėjas p. V. Pažiūra Brahgūs tėvai, nuoširdžiai pri- 

padėkojo lietuvių, bendruomenės tarkitfe tam, o ne kurstykite sa- 
valdybai, kad sutiko užleisti salę vo du]<rų įr sūnų prieš tuos, kurie 
šiam aktui, nes turėjo būti tuo jūsų vaikų labui.

Baigdama noriu pažymėti, kad 
i tai, buvo tikrai iškilmingas ir 
(įspūdingas aktas, kurs užtruko

Smarkus plojimas ir pritari-1
M. Biržiška. Jis pareiškė: “Man Lietdvai laisvę, kuria džiaugda- mas. Susigriaudino ir pats kur­

savo kalbą baigė dainiaus Mai- buvo malonu, ir graudu įteikti miesi kūrė tokie kaip Krėvė, My- sų vedėjas, bet tuoj pat vėl tvir- 
ronio žodžiais:

“Paimkim arklą, knygą, lyrą proga gavau prisiminti daug ko
Ir eikim Lietuvos keliu.”
Po to kursų vedėjas pakvietė 

tarti žodį p. F. Kudirką, kurs 
savo trumpoje, bet prasmingo­
je kalboje pareiškė: “Kultūrą 
kelia ir kuria tik keli asmenys, o 
kiti yra tik platforma. Vieni per , 
gyvenimą pereina kaip šviesos!

tuos kelis pažymėjimus, nes ta kolaitis-Putinas ir kiti. tu. balsu pakvietė tarti žodį abi-
“Kaip žinome, be aukos joks turientų tėvų vardu p. A. Dab- 

iš praeities. Mes su ramia sąži- didesnis darbas yra neįmanomas, šį. Jis padėkojo kursų mokyto- 
ne ir nedrebėdami pasirašėm Gerbiamas kursų vedėjas ir lek- jams, kad jie be jokio atlygini- 
šiuos pažymėjimus, nes jūs esą- toriai per ištisus ;du metu auko- mo pasiaukojo
te to verti”. Palinkėjo ir toliau darni savo brangų laiką taip kas suteikia jiems kilnią ir ne- 
tobulintis ir semtis tų vertybių, pat atliko didelį ‘darbą. Aš nore- užmirštamą garbę.
kurios bus reikalingos atkuria- čiau juos užtikrinti, kad Jų mes- 
mai tėvynei. ta sėkla nekrito ant tuščios uo-

i Sveikinimo žodį tarė Lietuvos los. Jų dėka, mes pažinę lietuvių 
stulpai, o kiti kaip juodos dėmės, konsulas dr. J. Bielskis. Jis pa- literatūros ir istorijos raidą, ga- 
Pažinti svetimą literatūrą, o ne- dėkojo kursų vedėjui ir mokyto- limo tiksliau 'suprasti ir naująją

> Turiu naują didelį sunkvežimį, į 
specialius įrankius ir apdraudas C

> 6930 So. Talman, Chicago 29, III. «*
į Tel. GRovenilI 6-7096 Ji

i-",-'''' '

nazijoms nustatytas programas. 
Pradžioje, kursus lankė 16 klau­
sytojų, bet laikas ir ‘tam tikros 
įtakos iš šalies paveikė kai ku­
rių kursantų ryžtingumą ir jie 
pasidavė sekmadienio ryto mie­
go ar dar mažiau pateisinamai 
pagundai. Kursų veiklai buvo 
sunkių momentų ir atrodė, kad 
turės iširti, nes nebuvo patalpų, 
kur galėtų kursantai susirinkti. 
Tačiau ši kliūtis buvo nugalėta 
ir patalpos gautos p. Mitkų ir 
Galiūnų privačiuose butuose. 
Nuo 1953 m. rudens kleb. kun. J* 
Kučingis priglaudė kursus pa­
rapijos patalpose. Kursų vadovy­
bės, kursantų ir jų tėvų vardu 
jlemls visiems išreiškė nuošir­
džią padėką. . \ .

Be šios medžiaginės paramos, pabaigėte 
kursų vedėjas pažymėjo, kad tu- pradėjote, 
rėjo ir didelę dvasinę paramą, ku- šiuo keliu”, 
rią gavo iš istorikės p. S. Misiū­
nienės ir lituanistų p. F. Kudir­
kos ir p. K. Barausko. Tai buvo 
plieniniai šulai, ant kurių rėmėsi 
jaunimo- ryžtas semtis lietuviš­
kos dvasios iš gražios kalbos, li­
teratūros ir stiprybės iš praei­
ties. Jų atsidavimas . pamėgtai 
savo profesijai ir mokėjimas 
įdomiai perduoti turimas žinias 
išlaikė kursantus, kad ir ne vi­
sus, iki kursų galo. Tai gražus 
pavyzdys visiems kaip reikia są­
žiningai atlikti pasiimtas parei­
gas.

1954 m. lapkričio mėn. pradžioj 
kursai buvo baigti su šešiais 
klausytojais, tačiau tik trys bu­
vo prileisti prie baigiamųjų eg­
zaminų: Rimtautas Dabšys, Da­
lia Karaliūtė ir Ada Korsakaitė. 
Jie visi darbštūs studentai ir 
aktyvūs visuotnenininkai. Kiti 
trys buvo per silpni, nes nepajė­
gė atlikti kursų metu duotų dar­
bų. Be Šių minėtų trijų kursan­
tų, baigiamuosius egzaminus lai­
kė eksterno teisėmis Julius Bau- 
linaitis, taip pat studentas ir 
neseniai atvykęs iš Australijos. 
Jie visi nustatytos. egzaminus 
išlaikė ir 1955 m. kovo mėn. 19 
d. kursų vedėjo, dėstytojų ir da­
lyvavusio egzaminuose prof. M. 
Biržiškos nutarimu jiems pripa­
žįstamas ir suteikiamas aštuo- 
nių klasių lietuvių kalbos, litera­
tūros ir Lietuvos istorijos bai­
gimo pažymėjimas. Be to, to pa­
ties posėdžio nutarimu, Los An­
geles Aukštesniųjų Kursų toli­
mesnis veikimas sustabdomas 
neribotam laikui iki priaugs ati­
tinkamo amžiaus jaunimo ir su­
sidarys tinkamas skaičius klau­
sytojų.

Kreipdamasis į abiturientus 
kursų vedėjas pareiškė: “Sveiki­
nu jus visus, brangūs abiturien­
tai, kad pasiryžote šiam kilniam 
darbui ir jį ištesėjote iki galo. 
Jūsų kartojama tam tikromis 
progomis tėvynės meilė tampa 
prasmingesnė ir realesnė. Jūs čia 
sėmėtės tų lietuviškos dvasios 
stiprinančių žinių, dėl kurių

laiku bendruomenės susirinki­
mas. Pakvietė visus baigti šį iš­
kilmingą aktą Tautos himnu.

Skambėjo mūsų varpininko tik 49 nūn., tačiau paliko visiem 
...... . _ > prasmingi žodžiai: neišdildomų malonių prisimini-

tos kultūros dvasinį lobyną, nes liai, kurie semtų stiprybės lietu- gerb. kursų vedėjui ir ponams “Kelkite visi ir semkitės stip- mų. _ Ona Dovgin
visi tikimės grįžti į savo tėvynę”, viškai dvasiai. Tada tauta nežus lektoriams, tėveliams ir visiems j-

Antrasis kursų dėstytojas p. ir sulauks giedresnio rytojaus, kitiems, kurie bet kokiu būdu jį 
K. Barauskas savo kalboje pa­
sakė 
praleisti kursuose, mus sujungė 
neišskiriamais ryšiais, nes mes 
kartu galvojom ir sprendėm bei 
diskutavom mūsų tautos rašyto­
jų veikalus ir mintis. Todėl bu­
vo liūdna skirtis, kai susirinkom 
paskutinei pamokai

“Visų šiuos kursus baigusių-

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS
DIDELIS SUNKVEŽIMIS, 

•fa Pigus, sąžiningas patarnavimas
. Šaukite:B

3SEE3E5SR

Šaukite:
R. ŠERĖNAS

4546 SO. WOOD STREET
S Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

P#';

s
Po to žodį tarti abiturientų mums atėjo į pagalbą. Taip pat 

Tie dveji metai, kartu vardų buvo pakviesta Dalia Ka- dėkoju visiems už pareikštus 
raliūtė. Apsirengusi stilinguose mums linkėjimus. Mes pasisteng- 
tautiniuose rūbuose p. Karalių- sime Jūsų, neapvilti”, 
tė tarė trumpą, bet labai gilią ir Kursų vedėjas į šį D. 
prasmingą kalbą: “Mes yįsi gy- ,tėsf.nuoširdų žodį atsakė 
veriame viltimi, kad Lietuva ka- visi tie, kurie teigiamai 
da nors bus išlaisvinta ir galės jo prie šių kursų pravedimo yra 

Palinkėjo pradėti savarankišką gyvenimą, be galo laimingi, kad jų sėjama 
abiturientams būti ir toliau tuo Tačiau kartu žinome, jog tuo at- sėkla nekrito tarp erškėčių, bet 

į geras ir kilnias širdis. Įvykdy- 
kite tai, ką šiandien išreiškėte 
atstovės vardu ir tauta jumis di-

kilniuoju pavyzdžiu mūšų siu- veju mūsų tautos laukia didelis 
dentams, kad šalia savo būsimos atkūrimas. Tvirtai tikiu, kad mes 
profesijos žinių semtus ir šių baigę šiuos dviejų metų kursus 
lietuviškų dvasios perlų. Jūs ne- būsime nors mažyte dalele ge- 

šių kursų, bet tik riau šiam uždaviniui pasiruošę. 
Tad eikite ir toliau Lietuvio studento pilnutinis tau­

tinis susipratimas reikalauja ne- 
Toliau sekė iškilmingas, o kar- būti užsidariusiam siaurame sa- 

tu ir graudus momentas. Kursų vo specialybės žinojime, bet pra­
vedė jas pakvietė prof. M. Biržiš- plėsti bendrą savo kultūrinį aki- 
ką įteikti abiturientams pažymė- yatį, domėtis lietuviškuoju pa­
jinius pareikšdamas: “Kad tas šauliu ir lietuvio dvasine kūryba 
gal primins Jums, mielas tautos bei jos istorija.
veterane, tuos laikus, kada įteik-1 “žmogus nesitenkina vien šau­
davote šimtus atestatų ir diplo- sų faktų ir datų atžymėjimu. Tą 
mų Vilniuje”. suprasdami gerb. lektoriai mums

Susigraudinęs ir su ašaromis savo žiniomis ir literatūros in- 
akyse, prof. M. Biržiška ėmė pa- terpretacija davė pajusti perio- 
duodamus kursų vedėjo pažymė- dus, kuriuose lietuvių rašytojai 
jimus ir juos įteikė keturiems 
abiturientams. Nuoširdžiai spau­
džia abiturientai rankas prof. M.
Biržiškai, kursų vedėjui ir dės­
tytojams. Akto dalyviai susi- į 
kaupę stebi šios rūšies pirmąją, 
o gal ir paskutinę ceremoniją 
Los Angeles mieste. Ne vienam 
nuriedėjo džiaugsmo, o kartu ir 
liūdesio ašara.

kūrė istoriją tos tautos, kuri ne­
sutinka tarnauti netiesai, kuri 
henusilenkia smurtui, ir kuri ka­
da nors vistiek bus laisva.

“Jų dėka mes arčiau pažinome 
tokius Lietuvos vyrūs, kaip Ba­
sanavičius, Kudirka, Maironis. 
Jie, kaip ir mes keliavo po pa­
saulį : vienas iš jų pranašavo 
Lietuvai aušrą, antras skambi-

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
NEŠA GERUS DIVIDENDUS

ONLY

APIE JŪSŲ 
mSULIACIJOS 
PROBLEMAS

Karaliū- 
ė: “Kad 
prisidė-

A WEEK

Dabar yra laikas 
įrengti savo namą 

žiemai.
Mes turime išdirbtą 

-ž&aai reputaciją pilno pasi-
I rinkimo A -1 rūšies 

W'.tako lentų ir namams 
materidlu.

GARR-MOODY LUMBER COMPANY
$©39. Šobtž-i HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

G-E AUTOMATIC 
WASHER

cleans and recleans 
the wash water to give 

you cleaner clothes I

after small down payment

NEW FILTER-FLO® WASHING SYSTEM
Lint filtered out of your wash right before your 
eyes. The G-E washbasket is always filled to over- 

. flowing continuously carrying, away lint, soap 
scum and light particles. Sand and silt automati­
cally ejected from the bottom of the washbasket.

FLEXIBLE CONTROLS Ideal 
for fine fabrics. You can 
stop, skip, extend or re­
peat any cycle.

WATER SAVER CO TROL 
Saves gallons of hot water. 
You simply select any 
water level desired.

fo see fhe new

BIG CAPACITY Over 50% 
more clothes capacity 
than many other automatic 
washers.

Come in today

ACTIVATOR® Washing
Action. Your , clothes are 
individually cleansed as 
though washed by hand.

G-£ FILTER-FLO® Washing System

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Čėrmak Rd., Chicago 8, Hl.
įstaigos, valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. po pietų, Ketvirtąd. nuo 9 vai. ryto iki 8 vai.

INSURfD

Phone VI 7-7747
Tręčiad. visai, neatidaroma.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—WEDNESDAY, MARCH 30, 1955

AND FURNITURE COMPANY
* 2876 W. Cėrmak Road Bishop 7-3333

CFČN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
. Nr-., . ;..q- • x

M F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET 

Tel.: CAlumet 5-7237 11?"
RAKANDAI f /
TELEVIZIJOS
RADIOS 
REFRIGERATORIAI 
PLOVYKLOS 
PEČIAI / 
KAURAI 
JEWELRY

Prekės geriausių isdirbystių.
LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Lietuviška Radio Valanda Budniko 
leidžiama iš stoties WHFC, 1450 kil. 
kas ketvirtadienį nuo 6 iki 7 vai. vak. 

i—ini..
PALMIŠKOS UOGOS

Palmiškos Džiovin­
ai.^ . tos Uogos yra geros 

i ' i j dėl tų, kurie iuH 
užsisenėjusius šal- 

A čius galvoje, es-ži-
iol U nančius skau d ė j i- 

mus kvėpavimo kanaluose, kaip 
lai nosyje, ausyse ar gerklėje. 
Palmiškos Uogos yra labai mais­
tingos ir turėtų būti geros dėl 
!ų, kurie turi silpnus ir neveik­
lius lytiškus Organus. Ir tos Uo­
gos .yra .viso, kūno stiprintojos 
ir pagerin(pjos. Svaras Uogų 
vra $Ž.00, bet jeigu norite per 
COD, tai $2.25.ALEXANDER’S C0.

414 BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tek: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois |

Skaitykite “N-nas”

i’l
I
£
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K. STEPONAVIČIUS

Choro vedėjas
ir mokytojas

ALGIRDAS BRAZIS, operos solistas
Čigonų barono vaidmeny

ONUKS SKEVERIŪTĖ - STEPHENS
Saffi vaidmeny

KRISTINA KRIŠČIŪNAITĖ
/ AUSTIN
Čipros. vaidmeny

stato Johann Strauss ClGONV BARONĄ

m-

PIRMYN Choras
'  ' ' ■ • ■' - • • /

Įvyks Balandžio 17 d.
SOKOLŲ SVETAINEJE

2337 SO. KEDZIE AVENUE

BRONIUS JANČYS
Karnero vaidmeny

JOAN AUGUS 
dainuos “Naujienų” koncerte 
balandžio 17 dieną.

Be to, koncerte dainuos viešnia iš Kana­
dos, solistė Joan Augus. Dalyvauja visas 
“Pirmyn” choras.

BUFETAS. ŠEIMININKES PAGAMINS
. SKANIĄ VAKARIENĘ

ŠOKIAMS GROJA 
K. STEPHENS ORKESTRAS JUOZAS LAURUŠONIS

Župano vaidmeny
VALENTINAS LIORENTAŠ

Homonajaus vaidmeny

— NAUJIENOS* CHICAGO t lUL -WEDNESDAY, MARCH 30, 1955”
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Pusei metų ______  $5.50
Trims mėnesiams _____  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

tinahf senato užsienio santykių komitetas daro viešus 
apklausinėjimus (hearings), kuriuose turi progų prita­
rėjai ir priešai pasakyti savo nuomones.

Vakar tie apklausinėjimai prasidėjo. Pirmas liudinin­
kas buvo valstybės sekretorius John Foster Dulles.

Nėra abejonės, kad komitetas, išklausęs liudininkus, 
kurių, veikiausia bus nedaug, rekomenduos susitarimus 
patvirtinti ir visas senatas taip ir nubalsuos.

Ateinančią savaitę kongresas pradės Velykų atosto­
gas.

1905 METU RETAS DOKUMENTAS

PR. ČRPfiNAS

Lietuvių Enciklopedijos negerovės

Puls Ar Ne?
Paskutiniu laiku buvo spaudoje daug žinių, kad Ki­

nijos komunistai neilgai trukus pradėsią pulti Matsu ir 
Quemoy salas, gulinčias arti kontinento krantų. Tas sa­
las valdo tautinė Kinija, kuri laiko tenai stiprias gink­
luotas jėgas.

Kai kuriose žiniose buvo minima ir data, kada tie 
puolimai prasidėsią, būtent, balandžio 15 d. Karinės 
žvalgybos informacijomis, komunistai koncentruoja pa­
jūryje ties tomis salomis kariuomenę, gabena tenai gink­
lus bei amuniciją ir stato bazes lėktuvams. Per dvi sa­
vaites šitie pasiruošimai būsią pabaigti.

Spaudos atstovai ir kongreso nariai kelis kartus sten­
gėsi patirti, ką darys prez. Eisenhoweris tuo atveju, jei 
komunistai bandys įsiveržti į Matsu ir Quemoy salas. 
Kongresas yra suteikęs prezidentui pilną galią ginti 
Formozą ir Pescadores salas tokiomis priemonėmis, ko­
kios jam atrodys tinkamiausios. Jisai turi teisę naudo­
ti JAV ginkluotas jėgas bet kurioje vietoje, gindamas 
Formozą, — jūroje, salose arba priešo teritorijoje.

Bet ar prezidentas eitų į pagalbą Chiang Kai-sheko 
jėgoms, jei komunistai pultų Matsu arba Quemoy?

Į šitokius paklausimus p. Eisenhoweris niekad neat­
sakinėja.

Tačiau užvakar buvo pranešta iš Baltojo Namo, kad 
prez. Eisenhoweris netiki, jog komunistai pradės puo­
limus balandžio 15 d. Jisai esąs painformuotas, kad pa­
jūryje ties Matsu ir Quemoy Kinijos komunistai neturi 
pakankamai nei kareivių, nei lėktuvų, nei ginklų atsar­
gos kovai su įsitvirtinusiomis‘salose tautinės Kinijos jė­
gomis. Prezidentas mano, kad pavojus ginkluoto susirė­
mimo su agresoriais esąs labai didelis, bet ne po dviejų 
ar trijų savaičių. Apie tuos, kurie pranašauja karą su 
komunistine Kinija artimiausioje ateityje, jisai pasakė, 
kad jų pažiūra esanti “provinciališka”. Ne visai aišku, 
kam jisai taikė šitą žodį, bet galima numanyti, kad ar- vio 
timuose prezidentui sluoksniuose buvo tuo klausimu aš­
trių ginčų.

Gandai, kad JAV gali greitai įsivelti į karą su Pei- 
pingo režimu, kelia nerimą tarp Amerikos sąjunginin­
kų Europoje ir prezidentas, matyt, nori užkirsti jiems

Kai 1905 m. visai pašaliais tarimas ir jam panašūs Vilniaus 
subruzdo Lietuvos gyventojai didžiojo seimo nutarimai buvo 
nusikratyti maskolių valdžios, priimti taktikos sumetimais al­
tai toliau, plačiau, giliau įžvel- sižvelgiant į to meto gyvenimo 
gią gyvenimo raidą susirūpino apystovas. Greičiausiai nenorėta 
bendrai dėl Lietuvos ateities. įbauginti rusus, o stengtasi kas 
Tiesa, Lietuvos social dem okra- galima laimėti, kad sustiprėjus 
tų partija savo veikimo gairėse būtų galima įgyvendinti savą, 
jau buvo numačiusi kokios Lie­
tuvos jų siekiama — nepriklau­
somos Lietuvos. Betgi tas reika­
las dar labiau reikėjo gyventojų 
tarpe įsąmoninti, paryškinti, iš­
aiškinti, plačiau tuo klausimu 
visus supažindinti.

1905 m. kovo mėn. Vilniuje 
buvo lietuvių suvažiavimas ar 
susirinkimas Lietuvos ateities 
klausimu pasitarti; Lietuvos pa­
sišiaušusių gyventojų prieš mas­
kolių valdžią siekimus, jų rei­
kalavimus įprasminti; jiems 
ryškų turinį duoti. Tenka spėti, 
kad tas susirinkimas buvo su­
šauktas socialdemokratų, nes jo 
priimti nutarimai buvo artimi 
socialdemokratų siekimams, jų 
šūkiams. Čia rašančiam teko 
pasiteirauti pas nūnai gyvenan­
čius socialdemokratus, anuomet 
Vilniuje veikusius, kieno tas lie- kos ir atitinkama sutartimi am- 
tuvių susirinkimas buvo sušauk­
tas. Tada panašių susirinkimų 
buvo daug, tai jie neprisimena, 
kuriame susirinkime čia skelbia­
mi nutarimai buvo priimti.

To meto Vilniaus lietuvių su­
sirinkimo nutarimai buvo hek­
tografuoti, Lietuvoj ir lietuvių 
gyvenamuose naujokynuose pla­
tinami. Vienas tų nutarimų eg­
zempliorius iš Vilniaus buvo pa­
siųstas į Cambridge, Mass. Jį 
gavo An. Avižonis. Jis nedels- kautynės tikslu neįsileisti grįž­
damas tuoj pasiuntė jį “Kelei-

” redakcijai Bostone, Mass. 
“Keleivis” tuos, nutarimus įsi­
dėjo 1905 m. gegužės 13 d. nu­
mery.

Tikrai retas dokumentas, var­
gu originale kur likęs. Kadangi 
jis turi istorinės reikšmės, čia 
jis ištisąi skelbiamas, jo kalbos 
netaisant. Štai jis:

nuo kitų nepriklausomą, vals­
tybę.

Bendrai tas ir kiti jam pana­
šūs nutarimai ir veiksmai gyvai 
sako, kad per šimtą metų tve­
rusi rusų okupacija Lietuvoje 
neišdildino jos gyventojuose 
savo valstybės troškulio.

Ir dar: bet kuriomis progo­
mis Lietuvos gyventojai sukil­
davo prieš rusų okupaciją tiks­
lu jos nusikratyti. Pirmojo pa­
saulinio karo pasėkoje, kai rusų 
kariuomenė karo aplinkybių 
verčiama turėjo pasitraukti iš 
Lietuvos ir kai 1918-1920 m. ji 
vėl kartu su okupacine vyriau­
sybe mėgino grįžti atgal—Lie­
tuvos gyventojai jau valstybi­
niu mastu organizuoti jai pasto­
jo kelią. Rusams tam karo žy­
giui nepasisekus, jie paprašė tai-

žiams išsižadėjo Lietuvos žemių 
ir pripažino Lietuvos valstybę.

Prisiminkime, kad antrojo 
pasaulinio karo metu, Lietuvos 
gyventojai 1941 m. birželio 21 
d. vėl sukilo prieš rusus, kai šie 
smurtu ir klasta buvo pakarto­
tinai okupavę Lietuvą. O taip 
pat, kai 1944 m. rudeniop rusai 
vijosi per Lietuvą besitraukian­
čius vokiečius, Lietuvos žemėse 
gyvai pasireiškė partizaninės

. Spėliojimai Apie Malenkovą

tančios Lietuvon komunistų 
okupacinės vyriausybės.

Čia paskelbtas dokumentas ir 
per šį pusšimtį metų buvusieji 
trys Lietuvos gyventojų sukili­
mai prieš rusus okupantus sako 
mums, kad kovos už Lietuvos 
laisvę’*' nėra baigtos. Jos baigsis 
tada, kai lietuvių tauta atgaus 
ką yra praradusi — Nepriklau­
somą Lietuvos valstybę be sve­
timų varžtų. -—P. B.

Britų žinių agentūra “Reuters” praneša, kad Maskvo­
je pasklido gandai apie Malenkovo sušaudymą. Jie kilo 
iš to, kad Malenkovas nepasirodė sąjunginės rusų respu­
blikos Aukščiausiojo Sovieto paskutinėje sesijoje- Krem­
liuje, tuo tarpu kai visi kiti stambieji bolševikų šulai 
dalyvavo.

Be to, “Pravda” įdėjo straipsnį, aštriai kritikuojantį 
asmenis, kurie laiko vartojimo daiktų gaminimą svarbes­
niu reikalu, negu sunkiosios pramonės gamybą. Tokius 
asmenis vyriausias SSRS komunistų'organas apibūdino, 
kaip “liaudies priešus”. O Georgi Malenkov kaip tik ir 
buvo dėl to pašalintas iš premjero vietos, kad jisai ža­
dėjo gaminti daugiau žmonėms reikalingų prekių.

Kitas reikšmingas faktas yra tas, kad Švedijos inži­
nierių grupė, atvykusi į Maskvą apžiūrėti sovietų elek­
tros jėgaines, visai nematė Malenkovo, kuris yra tos 
pramonės ministeris. Inžinierius priėmė ir vedžiojo po 
įstaigas minister! o pavaduotojas ir du viceministeriai. 
Jie praėjo pro Malenkovo kabineto duris, matė jo pa­
vardę ant durų, bet su juo nesusitiko. Jo nepaminėjo 
nei Maskvos radijas, pasakodamas apie švedų atsilan­
kymą elektros jėgainių ministerijoje ir išvažiavimą.

žodžiu, buv. Kremliaus bosas No. 1 — dingo. Yra gan­
dų, kad jisai keliaująs Sibire.

Nereikėtų stebėtis, jei Malenkovas tikrai būtų sušau­
dytas. Jisai nesigailėjo* savo konkurentų, kopdamas į dik­
tatūros viršūnę, nesigailės ir jo paties tie, kurie jį nu­
vertė.

Taip darosi diktatūrose. Bet dar palauksime, kol 
nios apie Malenkovo sulikvidavimą pasitvirtins.

ži-

Senatas Rengiasi Patvirtinti
JAV dar nėra patvirtinusios Paryžiaus susitarimų dėl 

vakarinės Vokietijos apginklavimo ir priėmimo į Vaka­
rų gynybos sistemą. Washingtonas nenorėjo skubėti,‘kol 
buvo neaišku, kaip pasielgs Vokietija ir Prancūzija. J J ® I . _ _

Sen. Matthew Neely (kairėje) buvo 
pristatytas Walter Reutherio kal­
bėti CIO automobiliu unijos dar­
bininku konvencijoje, kuri vyksta 
Clevelande. Senatorius smarkiai 
atakavo prezidentą Eisenhowerj, 
kuris, esą, nežinąs, kur jis eina, 
ir nežinąs, ką jis darysiąs, kai pri­
artės kelio galą.

Šiuo metu itin “pagyvėjo” 
Liet. Enciklopedijos reikalų 
svarstymas spaudoje, pagausė­
jo kritikos straipsnių tbci re­
cenzijų, ir gal ne tiek dalyki­
nės kritikos, kiek asmeninės 
Enciklopedijos redaktorių kri­
tikos. Dalykinė, nuoširdi ir ne­
šališka kritika yra visada 
lauktina, nes ji atkreipia re­
daktorių dėmesį į silpnesnią- 
sias veikalo sritis, paskatina 
bendradarbius stropiau atlikti 
prašomą darbą, drauge garsin­
dama lietuvių visuomenėje 
Enciklopedijos svarbą. Bet ta­
tai taikoma tik nešališkai kri­
tikai.

Betgi paskutiniuoju metu 
mūsų spaudoje pasipylė aiš­
kiai asmeniškos, piktos, kerštu 
vedinos, nepagrįstos, smulk­
meniškai priekabingos kritikos 
straipsnių, ypač nukreiptų 
prieš prof. Vaclovą Biržišką.

Po vadinamojo New Yorko 
L. Enciklopedijos redakcijos 
ir leidėjo komunikato, kuris 
atsirado vargiai kur gyvenime 
praktikuotu būdu, tuoj daugu­
mas) kritikų pradėjo L. Enci­
klopedijoje ieškoti politinių 
“nukrypimų”, nes ir minėtasis 
New Yorko komunikatas iš da­
lies įtaigojo tiems kritikams 
tokią linkmę. Priminimui čia 
pacituoju to komunikato iš­
trauką: “2 p. LE skaitytojuo­
se kilo susirūpinimas dėl ne­
vienodo visų dalykų dėjimo ar 
nedėjimo vien sroviniais, ar as­
meniniais sumetimais” (“Nau­
jienos”, 1955 m. sausio mėn 5 
d.). Pasinaudojęs šia proga, 
noriu pasisakyti, kad New 
Yorke leidėjo sušauktame L. 
Enciklopedijos Redakcijos po­
sėdyje nedalyvavau, prie mi­
nėtojo komunikato parengimo 
neprisidėjau, ir vėliau jo ne­
pasirašiau, jo turiniui neprita­
riu, o dabar spaudoje pasiro­
džiusius piktus ir asmeniškus 
užsipuolimus prieš gerb. pro­
fesorių Vaclovą Biržišką smer­
kiu.

Tame New Yorko komuni­
kate ypač buvo paryškintas 
srovinis momentas. Tebūnie 
leista man čia paaiškinti lie­
tuvių visuomenei, kad L. En­
ciklopedijoje be darbo redak­
cijos yra dar vadinamoji Re­
dakcinė Komisija, tad jeigu 
būtų buvę tarp vyriausiojo re­
daktoriaus ir kitų redaktorių 
neišsprendžiamų srovinių susi­
kirtimų, tai pirmiausia vertė­
jo tą reikalą atiduoti panagri­
nėti ir spręsti tai Redakcinei 
Komisijai, kurią sudaro įvai­
rių srovių mokslininkai. Man, 
kaip vienam Enciklopedijos 
redaktoriui, yra žinoma, kad 
nė karto į tą Redakcinę Komi­
siją dar nebuvo kreiptasi ir 
tarp vyriausiojo redaktoriaus 
ir kitų redaktorių tokių srovi­
nių neišspręstų ginčų nėra bu­
vę. Todėl tame New Yorko ko­
munikate vyr. redaktoriui 
prof. Vaclovui Biržiškai pada­
ryti sroviškumo ar nuožiūriš- 
kumo priekaištai nėra teisingi 
ir pagrįsti.

Tačiau šiame straipsnyje ne­
turiu tikslo to komunikato 
svarstyti, bet jį paliečiu ir pa­
liesiu tik tiek, kiek jis susijęs

1. Tuojau baigti karą.
2. Tuojau sušaukti įsteigiamasis 

susirinkimas apskritai visos Rusi­
jos valstybės Peterburge. Ir sky­
rium etnografiškos Lietuvos Vil­
niuje, liuosai išrinktas, visuotinu, 
lygiu, slaptu ir tiesiu balsavimu.

11 
įgyvendinimui tokio išrinkimo 
būtinai reikalinga:

1. Laisvė žodžio, spaudos, susi­
rinkimų, ypatos ir namų neliečia­
mybė.

2. Išlaisvinimas visų politiškųjų 
ir tikėjimo prasikaltėlių.

3. Panaikinimas visokių privele- 
gijų ir varžymų įstatymais tautoms, 
tikėjimams ir luomams.

/III
Etnografiškos Lietuvos 
sutaisymo pamatai:

1. Autonomija su Seimu Vilniu­
je, renkamuoju visuotinu, lygiu, 
slaptu ir tiesiu balsavimu neišski­
riant lyties, tautos ir tikėjimo.

2. Lygios tiesos visoms mažo­
sioms tautoms ir tikėjimams Lie­
tuvoj.

3. Lietuvos gyventojai kareiviau­
ja tik savo krašte.

IV
Autonomiškoji Lietuva susideda 

lygiomis tiesomis su visomis dabar­
ties Rusų valstybės tautomis ir ša­
limis federacijon — santykius, jų 
tiesas ir priedermes išaiškys par­
lamentas iš susivienijusių saliu 
atstovų. ‘ >
Kadangi anuomet Lietuvoje 

būta ir caristinės Rusijos “.kam­
pininko” salininkų, kurie prieši- 
nos revoliuciniam judėjimui ir 
nenorėjo skirtis su Rusija ir jos 
caru—tenka spėti, kad tame Vil­
niaus lietuvių susirinkime arba 
jų nebūta arba jie buvo tokioj 
mažumoj, kad nedrįso viešai su 
savo mintimis pasirodyti.

Tas Vilniaus lietuvių susirin­
kimo nutarimas — reikalavimai 
padėjo pagrindą būsimam Vil­
niaus didžiajam seimui, įvyku­
siam tų pačių metų gruodžio priverstinio darbo stovyklų sitaikydavo nemaža lietuvių, če- 
4-6 d., kuris visiems šiais me- centrų. Jo apylinkėje yra turtin- kų,, gruzinų, armėnų, Krymo to­
tais,j is minėtinas. gos anglių, nikelio, vario ir plati- torių, vokiečių belaisvių ir tūks-

Nu tarime pasisakoma už Lie-nos žaliavų kasyklos. Per kele- tančiai rusų. Tie, kuriems pasi- 
tuvos autonomiją. Gal tikriau rius paskutinius metus išaugo ja- sekė išlikti gyviems ir išeiti iš 
už visos Rusijos pavergtųjų tau-me ir nemaža fabrikų, kuriuos, stovyklų pragaro, dabar “lais- 
tų federaciją. Dabar iš didesnių kaip ir kasyklas, darbo rankomis vai” renka atstovus į Aukščiau-

i nu- “ » ... šią ją Tarybą.

Taip gimsta sovietų 
rinkiminės sritys

įžymiu
Net ir paskaitę p.

“Vieny-

Tarptautines sutartis tvirtina JAV senatas. Prieš tvir- tolumų bežvelgiant, toks

Sovietų Sąjungos administra­
cinio suskirstymo žinovai teikia, 
kad šįmetiniuosG rinkimuose į 
Aukščiausiąją Tarybą yra įvar­
dinta nauja šiaurės arktikos rin­
kiminė sritis, kuri ligšioliniuose 
rinkimuose atskiru ^ardu nefi­
gūravo. Toji sritis rinkiminėje 
sistemoje turi 158 numerį, o jos 
centras yra Norylsko miestas.

Dar 1951 m. Norylsko vietovė 
buvo nežymi ir ji įėjo į kitos, 
daug didesnės, rinkiminės srities 
apimtį. Pagal sovietų nuostatus 
kiekviena atskira rinkiminė sri­
tis privalo turėti nemažiau kaip 
150,000 gyventojų. Norylską pa­
skelbus nauja rinkimine sritimi, 
galima daryti išvadą, kad tas 
miestas turi būti išaugęs iki to­
kio gyventojų skaičiaus.

Iš. vokiečių belaisvių pasakosi­
mų aiškėja, kad Norylsko gyven­
tojų absoliučią daugumą suda­
ro iš gretimų priverstinio darbo 
stovyklų išleistieji buvę katorgi­
ninkai. Atlikę savo bausmes, jie 
turėjo apsigyventi tame mieste 
be teisės iš jo išvažiuoti.

Patekę į Vakarus žmonės pa­
sakoja, kad iki šiandien dienos darė net 40%. 
Norylskas yra vienas stambiau- Vėlesniuose transportuose pa-

aprūpina daugiausia vergų sto­
vyklų administracija.

Tų pačių vokiečių pasakojimu, 
pirmaisiais Norylsko stovyklų 
įnamiais buvo 1940 m. atvežtieji 
2,500 lenkų. Augant stovyklų pa­
statams, atvyko nauji transpor­
tai, kurių daugumą sudarė Uk­
rainai. Liudininkų teigimu tam 
tikrame laikotarpy Norylsko sto­
vyklų įnamių tarpe Ukrainai su-

Tik gaila, 
kad prie Butkų Juzės nebuvo 
prijungtas jo vienas didelis 
nuopelnas 1918 Voroneže, kur 
jis buvo įsijungęs į Revoliuci­
jos Tribunolą ir turėjo “nuo­
pelnų” dr. E. Draugelį, M. Yčą, 
kun. Pr. Penkauską, adv. M. 
Sleževičių, Z. žemaitį suimant, 
o J. Jablonskį ir kt. iškrečiant” 
(Vienybė, 1955 m. vasario 18 
d.). Tuo tarpu enciklopedijos 
redakcija vadovavosi tuo prin­
cipu, kadi į asmenų biografijas 
ar straipsnius deda tik tikrus 
faktus, bet ne gandus ir nepa­
tikrintus dalykus. Ir dėl Butkų 
Juzei keliamų kaltinimų ar 
prikišamų “nuopelnų” revo­
liuciniame (ne Revoliucijos) 
tribunole ir redakcija, kaip ir 
p. A. Mažiulis, nieko tikro ne­
žinome apie anuometinę But­
kų Juzės veiklą. Man žinoma, 
kad moksleiviai bolševikai, 
dalyvavę Voroneže aukščiau 
suminėtų visuomeninkų areš­
tus ar kratas vykdant, nei vie­
nas Lietuvon nesugrįžo.

Ir Dr. Pr. Skardžius, kuris 
galėtų būti p. A. Mažiuliui au­
toritetas, 1955 m. vasario 26 d. 
dienraštyje “Drauge” pabrėžė, 
kad enciklopedijai “duetini 
tik objektyvūs, autentiški duo­
menys arba duomenimis pa­
remti teigimai, be jokios ten­
dencijos, nereikalingų diskusi­
jų ar kokio smerkimo ar gyri­
mo”.

Bent iki šiol L. Enciklope­
dijos redakcija jokių gandais 
pagrįstų “nuopelnų” prie de­
damų biografijų nerado reika­
lo prisegioti.

Net ir pats leidėjas viešu sa­
vo pareiškimu (žiūr. “Atsaky­
mas Lietuvių Profesorių Drau­
gijos Amerikoje Valdybai” —• 
Naujienos, 1955 m. kovo 3d.) 
peikia vyr. redaktorių prof. 
Vaclovą Biržišką ir suverčia 
jam visas ir kitų redaktorių ir 
net savo kaltes) dėl paskirų as­
menų biografijų dėjimo arne- 
dėjimo. Tai dar daugiau pa­
skatina “kritikus” priekaištau­
ti.

Norėčiau tikėti, kad spau­
dos, bent vakarietiškos spau­
dos, istorijoje tai pirmas toks 
nemalonus atsitikimas, kad as­
muo, kuris savo garbingu var­
du tikrai padėjo suorganizuoti 
tokį reikšmingą spaudos dar­
bą, kaip Lietuvių. Enciklopedi­
jos leidimą Amerikoje, vos 
metams tepraėjus, jau galuti­
nai nuvertinamas, jo vardas 
niekinamas ir jis pats net skel­
biamas L. Enciklopedijos dar­
bo trukdytoju. Gal pravartu 
būtų ir leidėjui ir “kritikams” 
pasiskaityti pirmojo L. Enci­
klopedijos tomo priedą: p. lei­
dėjo, prof. J. Puzino bei kitų 
asmenų nuomonę ir padėką 
vyr. redaktoriui už atliktą mil­
žinišką darbą.

(Bus daugiau)
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su pasirodžiusiais vėliau spau­
doje kritikos straipsniais. Ir 
šio mano rašinio tiesioginis 
tikslas panagrinėti  ̂mūsų Liet. 
Enciklopedijos kritikų bei re­
cenzentų tikslumą, gerą bei 
piktą valią.

Po ketvirtojo Lietuvių Enci­
klopedijos tomo pasirodymo, 
dalis recenzentų pabrėžtinai 
stengėsi nuvertinti senąją 
(Lietuviškąją Enciklopediją) 
enciklopediją ir drauge jos 
vyr. redaktorių prof. Vaclovą 
Biržišką. Tačiau verta ir būti­
na prisiminti, kad tik prof. 
Vaclovo Biržiškos vardas, jo 
patyrimas enciklopedinių ži­
nių telkinio ir rinkimo srityje,
jo turima lituanistinė medžią- kad jis nepaminėjęs rašytojo 
ga ir sutikimas vėl būti L. En- Butkų Juzės politinių nusikal- 
ciklopedijos vyr. redaktorių- timų, rašydamas: 
mi ir pulėmė p. Kapočiaus, 
kaip leidėjo, organizuojamos 
L. Enciklopedijos ir moralinio 
pasitikėjimo ir materialinio 
pasisekimo reikalą.

Juk niekam nėra paslaptis, 
kad iš senosios Lietuviškosios 
Enciklopedijos (kad ir kaip 
dabar kai kieno niekinamos) 
į dabar leidžiamąją L. Enci­
klopediją yra išrankiota ir pa­
imta ne tik gausybė lituanis­
tinės, bet ir bendrojo pobūdžio 
medžiagos, panaudota daugy­
bė iliustracijų, brėžinių, žemė­
lapių. Ir turiu pabrėžti, kad 
daugumas dabartinės L. Enci­
klopedijos skyrių redaktorių 
ir bendradarbių, gal su labai 
maža išimtimi, yra kitokios 
nuomonės apie pirmąją Lietu­
viškąją Enciklopediją: joje 
esamą medžiagą vertina kaip 
pagrindą straipsniams nauja­
jai enciklopedijai ir, nesant 
pakankamai senosios enciklo­
pedijos tomų, tenka daryti tam 
tikrų straipsnių nuorašus, foto 
nuotraukas ir siuntinėti ben­
dradarbiams pagalbine me­
džiaga naujiems straipsniams.

Kerštingos ir asmeniškos 
kritikos būdingiausias atsto­
vas yra ponas A. Mažiulis, ku­
ris savaitraštyje “Vienybėje” 
1955 m. vasario 18 d., kovo 4 d. 
ir kovo 11 dieną niekinte nie­
kina enciklopedijos vyr. re­
daktorių prof. Vaclovą Biržiš­
ką, manydamas, kad, garbingą 
žmogų niekindamas, pats iš­
garsės ir pasidarys 
žmogumi.
Mažiulio straipsnius 
bėję”, be tam tikrų paaiškini- 

■'T • mų, negalės suprasti p. Mažiu­
lio pagiežos ir įtūžimo jaus­
mų prieš prof. Vaclovą Biržiš­
ką. O neskaičiusieji tų straips­
nių negalės ir visai įsivaizduo­
ti, kad kultūringas žmogus ga­
lėtų tokius straipsnius rašyti.

Mat, 1954 m. kovo mėn. L. 
Enciklopedijos leidėjas p. Ka­
počius atleido be redakcijos 
sutikimo* rašytoją p. St. San­
tvarą iš enciklopedijos sekre­
toriaus pareigų. Laisvai enci­
klopedijos sekretoriaus vietai 
užimti kandidatavo tada p. A. 
Mažiulis, bet prof. Vaclovas 
Biržiška, vyr. redaktorius, ne­
sutiko šu p. A. Mažiulio kan­
didatūra sekretoriaus vietai. 
Matyti, asmeniško keršto vedi­
nas, dabar p. Mažiulis ir pa­
pylė tas visas pamazgas laik­
raščio skiltyse, manydamas, 
kad tuo suteršiąs garbingo 
kultūrininko asmenį.

Be grynai asmeninių šmeiž­
tų, p. A. Mažiulis stengiasi ope­
ruoti ir politiniais priekaištais 
prof. Vaclovui Biržiškai, kaip 
vyr. redaktoriui. Štai pvz. p.
A. Mažiulis priekaištauja, kad 
Butkų Juzei esą skirta 74 ei­
lutės (per daug), K. Borutai 
■—< 41 eilutė (per maža). Ta­
čiau jis visai nepastebi, kad 
pvz. A. Baronui skirta tik 20 
eilučių ir panašiai. Negi eilu­
čių skaičius yra toks esminis 
dalykas! Vienas bendradarbis 
sugeba trumpiau, kitas ilgiau JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS 
savas mintis išreikšti, ir redak­
toriai negali visą medžiagą tik 
eilutėmis matuoti. Toliau, jis 
puola prof. Vaclovą Biržišką,

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ žMO^RS: DARBININ*- 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI

PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS FR GERIAUSIUS RA.S-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.
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DR. B. MATULIONIS

Tautos sąmoningumo ir atsparumo 
pavyzdys

Lietuviai studentai važiuoja į Helsinkį

ka-

tu. Jeigu jie-būtų bandę daryti, 
jie būtų skaudžiai paspringę suo­
miškuoju nelinkstančių kaulu.

Ir mums, lietuviams, yra ko iš 
suomių pasimokyti: savo laisvę 
atgausime ir apginsime ne opor­
tunizmu, ne nuolaidomis ir patai­
kavimu mūsų tautos skriaudė­
jams, bet kietu, šaltu, nepalūž- 
tamu, bekompromisiniu savo- tei­
sių gynimu!

Helsinkyje mūsų delegacijos

vėti rusų uniformą, Rusijos 
riams buvo iš viso draudžiama 
Rusijos teritorijoje bet kada dė­
vėti civilius drabužius; tad ir į
Suomiją, kuri buvo Rusijos da- gyvenimo sąlygos iš karto pasi­
ūs, tegalima buvo vykti rusų ka- keitė radikališkai, nes čia suo- 
riškoje uniformoje. Geležinkeliu miai jau žinojo, kas mes esame, 
kelionė iš Petrapilio į Helsinkį Lietuvių studentų delegacijai pri­
truko 12 vai. Kadangi Suomija imti jau buvo sudarytas dvylikos 
prasideda vos 30 km. į šiaurę komitetas, į kurį įėjo visų Hel- 
nuo Petrapilio, tai beveik visa sinkio universiteto korporacijų 
toji 12 vai. kelionė vyko per Suo­
mijos teritoriją,. »

Važiavome keleiviniu trauki­
niu, kuris sustodavo kiekvienoje 
stotyje; o ten būdavo bufetai,

atstovai, o tam komitetui pirmi­
ninkavo vienas universiteto pro­
fesorius. Mus be galo nustebino 
to pirmininko — profesoriaus 
privačiame pasikalbėjime pasa­

V UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoi
Nors įau^praš’o Ays mėnesiai po Kalėdų, bet septynių metu Gail 

Staley iš Paducah (Kentucky) tik dabar Kalėdas atšventė. Dalykas 
tokis, kad gerokai dar prieš Kalėdas Gail buvo automobilio sun­
kiai sužeista ir penkis mėnesius išgulėjo be sąmonės. Atgavus są­
monę, ji parmiausia prabilo "Kur yra kalėdų Senelis?"

Šie įdomūs Dr. B. Matulionio 
atsiminimai buvo išspausdinti 
pereitų metų gale “Nepriklauso­
moje Lietuvoje”. — Red.

Pasitaiko gyvenime įvykių, ku­
rių pradžioje neįvertini; tik vė­
liau, daugiau įsigilinęs, supranti 
jų reikšmę ir jie pasidaro visam 
gyvenimui nepamirštami ir giliai 
pamokantis.

čia noriu trumpai atpasakoti 
vieną iš tokių nepamirštamų per­
gyvenimų, kurių ir man pačiam 
teko būti dalyviu. Tai buvo lietu­
vių studentų kelionė į Helsinkį 
1917 m. vėlybą pavasarį.

Po revoliucijos Rusijoje 1917 kur bent arbatos buvo galima kymas, kad sudaryti tai delega- 
m., nežiūrint karo meto varžtų, gauti. Vos pradėjome važiuoti, ei jai priimti komisiją buvę la- 
visuomeninis gyvenimas išsilais- jau pajutome troškulį. Nuspren- bai sunku. Jie jau iš anksto suži- 
vinusioje šalyje pradėjo virte dėme, traukiniui sustojus, sto- noję, kad lietuviai studentai ne­
virti. Sujudo patys rusai, bet dar ties bufete atsigerti arbatos. Va, moką kaikurių Europos kalbų, o 
daugiau sujudo ir aktingai pra- štai čia ir prasidėjo mūsų visai iš 3,000 Helsinkio universiteto 
dėjo veikti Rusijos pavergtųjų nelaukti sunkumai. Traukinys studentų net surasti tokių, kurie 
tautų žmonės. sustoja kažkokioje suomių stoty- patenkinamai galėtų su atvyks-

Tuo metu Petrapilyje veikė j e ir aš bei J. Stasiūnas, kartu su tančia lietuvių delegacija susi- 
Lietuvių Studentų Draugija, k,u- kitais keleiviais, skubame į sto- kalbėti rusų kalba, buvę labai 
ri turėjo apie 300 narių. Nors ši ties bufetą. Už bufeto darbuoja- sunku. Tie 12 suomių, tariamieji 
draugija neturėjo jokios politi- si padavėjai ir padavėjos, žino- rusų kalbos žinovai, kalbėjo to­
nes programos ir buvo sukurta ma, suomiai, o prie bufeto kele- kia rusų kalba, kad dažnai būda- 
tautiškai—ekonomiškais pagrin- tas dešimčių keleivių, irgi šuo- vo nelengva susigaudyti, ką jie 
dais, bet-ji labai gyvai ir aktin- mių. Mudu su Stasiūnu norėtu- nori pasakyti, 
gai reaguodavo į kiekvieną svar- mėm paprasčiausio dalyko — po 
besnį lietuvių visuomenės gyve- stiklinę arbatos, bet, varge, suo- 
nime įvykį. Gal būt, žinodami šį miai nei padavėjai, nei padavė- 
P. L. Studentų Draugijos visuo- jos mudviejų su Stasiūnu nema- 
meninį ir tautinį aktingumą, du to ir negirdi; jie skubiai dirba, 
žinomi lietuviai, gen. VI. Nagius patarnaudami keleiviams, tik ne 
ir kun. Sabaliauskas — žalia Rū- mudviem su Stasiūnu. Ir kai duo­
ta, “Kalevalos” vertėjas iš šuo- darnas ženklas, kad traukinys jau 
mių į lietuvių kalbą, sumanė Pet­
rapilio liet, studentų d-ją panau­
doti platesnei tautinei akcijai. 
Minėtieji asmenys tuo metu gy­
veno Suomijos sostinėje, Helsin- nes jau reikia skubėti į traukinį, 
kio mieste. Jie pasiūlė P. L. Stud. Pasipiktinę stoties bufeto tar- 
Draugijai, kad ji pasiųstų į Hel- nautojų nemandagumu, mudu su 
sinkį savo atstovus užmegsti Stasiūnu laukėme kitos stoties, 
draugiškų santykių ryšius su Vėl bėgome į bufetą ko nors atsi- 
Suomijos studentais. Reikia, ži- gerti. Bet kitoje stotyje pasikar- 
noti, kad tuo metu Suomija buvo toj a lygiai tas pat; padavėjai ir 
Rusijos valdoma, nors ir turėjo padavėjos mudu su Stasiūnu tik 
autonomijos teisių. Petrapilio L. tada išgirsta, Lai jau laikas esti 
Studentų D-ja Dr. V. Nagiaus ir 
kun. Sabaliausko sumanymui pri­
tarė be jokių svyravimų ir tuo­
jau išrinko delegacijos narius.
Delegacijos pirmininku buvo iš- kios prasmės daugiau bėgioti į 
rinktas Stud. B. Matulionis ir bufetus, nes mes niekur nerasi- 
nariu stud. Ona Kerpauskaitė me nė vieno padavėjo suomio vy­
kėliau gydytoja, mirusi Neprikl. ro ar moters, kuris mums paduo- 
Lietuvoje, Kaune j.

Greta didžiosios Studentų 
draugijos Petrapilyje dar veikė 
Fraternitas Lithuanica, kuri irgi 
prisidėjo su savo atstovais; tai 
buvo studentai J. Stasiūnas, vė­
liau gydytojas ir keli kiti frater- 
nitiečiai, kaip delegacijos palydo­
vai.

Ši iš 3 studentų susidedanti de- sai nelauktas ir mums padarė 
legacija vieną pavasario dieną iš- gilų įspūdį. Kas gi buvo tie ge- 
vyko traukiniu iš Petrapiliu į ležinkelio stočių bufetų patar- 
Helsinkį. Atrodo, kad tai būtų nautojai? Tai įvairiausio amžiaus 
senas ir smulkus dalykas, kurį vyrai, moterys bei mergaitės, pa­
reikėjo seniai pamiršti. Kam be- prasti žmonės, ne profesiniai po- 
gaišinti savo ir kitų laiką to- litikai. Ir jie visi, be išimties, 
kiais smulkiais prisiminimais? veikė — kaip vienas, lyg kieno 
Nesvarstysiu, ar tos delegacijos įsakyti; Visi jie rodė kietą ne- 
pasirodymas Helsinky turėjo lie- apykantą, griežtą, boikotą savo 
tuviams teigiamų atgarsių ve- engėjui rusui, vis tiek, kas jis 
liau, — ne šiuo tikslu tą kelionę bebūtų; tą boikotą suomiai vykdė 
aprašau, — bet noriu nors trum- ramiai, šaltai, be užgauliojimų ar 
pai priminti tos lietuvių delega­
cijos pergyvenimus, ypatingai 
važiuojant į Helsinkį. Tie pergy­
venimai delegacijos dalyviams 
buvo išviso nelaukti ir visam lai­
kui nepamirštami liko. Tie pergy­
venimai ir patyrimai yra raktas 
atspėti mįslę, kodėl milžinas — 
Sov. Rusija tik didžiausių aukų 
dėka vos-nevos nugalėjo kare
mažą Suomiją ir kodėl tasai ne- lyg uola kietas ir nepalaužiamas, 
pasotinamas bolševikinis ryklys 
nedrįso po II Pasaulinio karo 
praryti mažos Suomijos.

Aiškumo dėliai keletas smulk­
menų. Delegacijos pirm. stud. B.
Matulionis ir narys stud. J. Sta- liaus ryklių gauja p'o II pasauli- 
siūnas, kaipo Karo Medicinos nio karo nebesiryžo Suomijos 
Akademijos Studentai turėjo dė- okupuoti ir paversti savo sateli-

turi išeiti ir visi keleiviai skubiai 
apleidžia bufetą, padavėjai krei­
piasi į mus, ko mes norėtumėm ?.. 
Bet nebelaikąs prašyti arbatos,

traukiniui išeiti...
Tik po daugelio nesėkmingų 

bandymų mudu su Stasiūnu, pa­
galios supratome, kad nebėra jo-

valstybė, visoje universiteto sa­
lėje ne aplodismentai pasigirdo, 
bet, nelyginant, aplodismentų au­
dra pakilo. Taip pat dar gerai at­
simenu, kaip mano nuotaiką su­
drumstė po tos kalbos vieno ma­
no draugo pastaba, kad aš, kaip 
rusų armijos karys, už tokią kal­
bą, jeigu rusai sužinotų,' galiu 
atsidurti rusų karo teisme.

Rytojaus dieną mūsų delega­
ciją vėl ištiko maloni staigmena. 
Kai atsisveikinę su suomių stu­
dentų korporacijų atstovais iš­
ėjome iš Universiteto rūmų, vyk­
dami į geležinkelio stoti, nuo pat 
universiteto rūmų toli į miestą 
buvo špaleriais iš abiejų pusių 
išsirikiavę studentai ir studentės 
su gėlėmis ir kėlė mums ovacijas.

Baigdamas šiuos nuotykingos 
kelionės trumpus prisiminimus, 
negaliu nepaminėti iš to meto dar 
vieno dalyko, kuris nieko bendro 
su liet, studentų delegacija netu­
ri, bet kuris labai vaizdžiai pa­
pildo tą patį dalyką -— vaizdą 
suomio, kaip kieto ir bekonipro- 
misinio kovotojo už savo tautos 
teises. <

Tuojau po rašų revoliucijos 
1917 m. žinomas mūsų tautietis 
Martynas Yčas buvo paskirtas 
švietimo viceministeriu laikinoj 
Rusijos valdžioj. Kartą M. Yčas

———s---------------——------- ------- ------------

suomių kalba kalbėti. Kadangi 
spėjau, kad jūs nemokate suo­
mių kalbos, tai išanksto pasirū­
pinau. tam pasitarimui vertėją.

Prisimenant čia aprašytus at­
sitikimus, norėtųsi nevieną mū­
sų tautietį paklausti: koks tau­
tinės savigarbos ir pareigingu­
mo atstumas mus skiria nuo suo-

tų nors stiklą arbatos! Nes jie, 
tie suomiai, mane ir Stasiūną lai­
ko rusais esant, kadangi dėvime 
rusų armijos uniformą. Ir taip, 
ištroškę, su liežuviais pridžiūvu- 
siais prįe gomurio, turėjome troš­
kulį kęsti, kol pasiekėme Helsin­
kį.

Šis patyrimas mums buvo vi-

Ši aplinkybė kiekvienam lietu­
viui turėtų būti įsidėmėtina. Juk 
Suomija lygiai, kaip ir Lietuva, 
buvo Rusijos okupuota ir valdo­
ma ilgą metą, tik Suomija turė­
jo autonomiją, atseit — daugiau 
savivaldos teisių. Bet suomiai 
parodė carų valdžios rusifikaci­
jos pastangoms tokią galingą ir 
vieningą rezistenciją, taip jie 
vieningai boikotavo rusų kalbą, 
kad tik retas suomis labai laužy­
ta kalba tegalėdavo susikalbėti 
rusiškai.

Oficialus lietuvių studentų de­
legacijos priėmimas įvyko antrą 
dieną, didžiojoje universiteto sa­
lėje. Priėmimas buvo toks, kokio 
mes nė nesapnavome. Salėje bu­
vo tūkstantinė minia; net stovėti 
laisvų vietų nebebuvo. Čia bu­
vo susirinkusi suomių studenti­
ja, profesūra, jų šeimų nariai. 
Mūsų delegacijos iškilmingo pri­
ėmimo programos detalių po 37 tarnybos reikalais nuvyko į Hel- 
metų jau nebegaliu gerai prisi- sinkį išsiaiškinti,,:ar su Helsinkio 
minti. Bet gerai atsimenu, kad Universiteto Rektorium, ar su 
Petrapilio lietuvių studentų var- Suomijos švietimo reikalų tvar- 
du aš turėjau kalbėti kaip dele- kytoju, dabar jau tiksliai to par- 
gacijos pirmininkas. Išėjau kai- eigūno nebeatmenu. Tarp to 
bėti studentės O. Kerpauskaitės suomių pareigūno ir M. Yčo pa­
lydimas. Apie savijautą netertka sikalbėjimas' vyko per vertėją, 
kalbėti, nes buvau rusų kario 
uniformoje, o prieš mus buvo 
tūkstantinė suomių — inteligen­
tų ir studentijos minia. Kalbė­
jau lietuviškai. Mano kalbą ver­
tė į suomių kalbą lingvistas, jei 
teisingai prisimenu, jo pavardę, 
prof. Mikkola. Sakoma, kad šuo- linga rusų kalba ir pasisakė esąs 
miai esą šalti flegmatikai. Bet baigęs 'aukštuosius mokslus ru- 
reikėtų pamatyti suomių publiką sų universitetuose. Atsipeikėjęs 
tą vakarą salėje! Kai baigdamas M. Yčas pareiškė dideli nusiste- 
savo kalbą pareiškiau, kad šuo- bejimą, kodėl jie tarnybinį pasi- 
mių tautai muša lemiamoji išsi- tarimą, turėję atlikti per vertėją, 
laisvinimo valanda ir lietuviu Į tai suomis maždaug taip atrė- 
studentų vardu palinkėjau, kad žęs M. Yčui: — Aš esu suomis ir 
Suomija nedelsiant pasidarytų apie Suomijos reikalus su Rusi- 
laisva ir visiškai'nepriklausoma jos pareigūnu aš tegalėjau tik

nes Yčas nemokėjo suomių kal­
bos, o suomis nemokėjo rusiškai. 
Pasibaigus pašitarimarfis, tasai 
suomis pakvietė M. Yčą pietų. 
Kai pakviestas M.’ Yčas atvyko 
pietų, tai kone apstulbo: tasai 
suomis prabilo j M. Yčą taisyk-

žodžių, ar gestų, ar mimikos. Jie, 
tie paprasti darbininkai — suo­
miai, seni ir jauni, vyrai ir mote­
rys — visi be skirtumo elgėsi 
vienodai: kai asmenys, jų many­
mu — rusai, buvo reikalingi jų 
apmokamos paslaugos, jie nuduo­
davo, kad šių asmenų nepastebi.

Tada ne protu supratau, bet 
juste pajutau, kad suomis yra,

Lietuviu Taupymu ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Narys

kuripse kiekvieno santaupos yra apdraustos sk’ Sia.OMrtO r, namo 
paskolos duodamos lengvom!* sąlygomis

CHICAGO SAVINGS S’ IXMN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36 ILLINOIS

bekompromisinis kovotojas už 
savo krašto laisvę; o svarbiausia 
— kad visa suomių masė tokia 
yra.

Dabar man aišku, kodėl Krem-

CRANE SAVINGS & LOAN VW
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32 ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO R ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & T O IN ASSN, 
1447 SOUTH 40th COURT CICERO 50 ILLINOIS

TTNTVT5RS4L SATTNfig & LOAN A CRN.
1PO0 SOTTTH TTM-STTn STREET ETHCACO A ILLINOIS

Chicagos Lietuvių
Auditorija 

3133 So. Halsted Street 
Victory 2-6172

Atominė maitinimo 
revoliucija?

Napoleonas kadaise teigė, jog 
armija “stumiasi į priekį savo 
pilvais”. Vietos atomo moksli­
ninkai nori tą problemą išspręs­
ti moderniausiomis priemonėmis.

Karinė vadovybė yra čia įstei­
gusi atitinkamą maisto institutą, 
1819 W. Pershing. Jo tikslas iš­
tirti, kiek galima panaudoti ato­
mo energiją paruošti maistui, 
kuris galėtų išsilaikyti negedęs 
daug ilgesnį laiką.

Manoma, kad bombarduojant 
gamos spinduliais ir panaudo­
jant radiaciją, maistą galima iš­
laikyti negendantį labai ilgai. 
Pavyzdžiui, mėsa galinti išsilai­
kyti negedusi 21 dieną vietoj 
šiaip 3 dienų, o bulvės net 2 me­
tus.

Radiacijos panaudojimas mais­
tui konservuoti ne tik gali pa­
keisti šeimininkių rūpestį dažnai 
vyikti į krautuves apsipirkti, 
bet mažiau tebus reikalingi ir 
šaldytuvai. Didelių perversmų 
radiacija gali padaryti ir apskri­
tai žemės ūkyje.

mių ir ar tik nėra mūsų tarpe 
minkštakūnių moliuskų, atseit, 
sutvėrimų be nugarkaulio, ku­
riuos bet kas tik piršto paspau­
dimu, gali lengvai traiškyti?

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išparlav m s
11 gabalų tiktai už $169

Į ši setą Įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega- 
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi- ////"" 
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už m., 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu­
kite Į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė­
kite baldus ir patirkite, kainas.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
1 - •■■ ■' ’
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5.

6.

0 PATARIMU
NEPRALEISK visų uždirbtų pinigų. $
ATSKIRK tam tikrą dalį padėti į Taupomąją Sąskaitą.
NESLĖPK pinigų namuose
PRIE PIRMOS PROGOS ATIDARYK pas mus 
Taupomąją Sąskaitą.
NELAUK, kol daug sutaupysi. Mes priimame ir 
mažomis sumomis.
NEIEŠKOK didelų nuošimčių ar bonų, nes gali apsiviltt
DĖK savo santaupas į apdraustas Taupymo ir 
Skolinimo Bendroves.

M?) ' endrovę, kuri
tau geriausia patinka,
NEKREIPK daug dėmesio j pagyrų puodus,
VISUOMET ATMINK

9.

10.

NtN6j

UNIVERSAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vaL vakaro. 
Automobilistams tuščias lotas šalimais.

LIETUVĘ AUDITORIJOJE DABAR GALIMA GAUTI ŽYMIAI NUPIGINTOS KAINOM GERŲ GĖRALU
f Hennesy *** konjakas — $5-30 but. ' © Martel_____?5-29 butelis < Bisquit_____ ?5-29 butelis
Bordeaux, 5-rių metų prancūzų, vynas tiktai ggc. but. @ Vokiškas alus Loewenbrau visa dėžė — tiktai $g.g5
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Studentai santariečių 
seminaras

Bostono-Brocktono studentų 
santariečių rengiamame Lietu- 
Vifškaj'ame Seminare balandžio 
2 d., šeštadienį, 6:30 vai. apie 
“Li’etuviško^ios minties raidą” 
kalbės Dr. J. Girnius (iš Lietuviu 
Enciklopedijos), šioje paskaito­
je Dr. Girnius žada apžvelgti 
mūsų visuomeninį išsiskaidymą, 
ji susiedamas su lietuviškosios 
filosofijos raida. Paskaitos vyks­
ta Taut. Namuose, 484 E. 4th 
St. Jaunimas ir visuomenė kvie­
čiami dalyvauti. —Rengėjai

Gera naujiena 
automobilistams!

Nei kelio klausite, nei paši- 
klysite, jei įsigysite šiuos du 
vertingus vadovus:

Rand McNally, ROAD AT­
LAS. Apima Jungtines Valsty­
bes, Kanadą ir Mexico. Didelio 
formato, 112 pusi.
$1.50.

Band McNally, CHICAGO 
STREET GUIDE. Miesto planas 
ir visa reikalingiausia informa­
cija. 64 pusi. Kaina tik $0.50.

Gaunami NAUJIENOSE, 1739 
S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Kaina tik

Ktiygos pristatytos
F.teratfirbs premijai
Šiais metais literatūros premi­

jai gauti buvo pristatytos 24 
knygos. Laimėjusi knyga vi­
siems rašytojams nubalsavus 
jau paaiškės sekantį mėnesį. 
Daugelį iš šių knygų galima gau­
ti NAUJIENŲ Administracijoje, 
štai sąrašas:

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES. 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina ............... ................ -........  $2.50 .

Dr. S. Aliunas, VALERIONO LA­
ŠAI. Humoristiniai eiįėr. 64 p. $1.00

Pulgis Andriušis, TIPELIS. Humo­
ristinis romanas. 240 p. --------  $3.00

Jurgis Šlekaitis, VARDAI VANDE­
NIMS IR DIENOMS. Poezija. 70 p. 
Kaina .............      , $1.50

Stasius Būdavas. UŽDRAUSTAS 
STEBUKLAS. Romanas. 246 p. $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK­
NELĖ. Apysaka. 154 p....... ....... $1.50

Jurgis Gliaudą, GĘSTANTI SAULĖ. 
Metmenys. 218 p............ .............. $2.00

Paulius Jurkus, PAVASARIS PRIE 
VARDUVOS. Apysakos. 178 p. $2.50

Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA.
Eilėraščiai 86 p. ..........a...... ...... $2.00

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p.......... $2.75

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS. 
Romanas. 418 p-------- ----------- $3.75

Liudas Zeikus, LAIPTAI Į TOLU­
MAS. Romanas. 241 p. ___  $2.50

T eor> ardas Žitkevičius, DAIKTAI IR 
NUORŪKOS. Lyrinės ironijos. 48 p. 
Kaina ...................   $1.00

DAR GAUNAMOS IR ŠIOS 
NAUJAUSIOS KNYGOS:

Bernardas Brazdžionis, DIDŽIOJI 
KRYŽKELĖ. Poezija. l aimėjusi 1954 
m. literatūros premiją $500 112 p. 
Kaina ....................................  $1.50

Balys Sruoga, MILŽINO PAUNKS- 
ME. Trilogija. 174 p...... ............ $2.50

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE­
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleono 
laikais Lietuvoje. 206 p. .......... $2.50

Simanas Daukantas, BUDAS SENO­
VĖS LIETUVIŲ KALNĖNŲ IR ŽE­
MAIČIU. Romantiška Lietuvos, isto­
rija. 360 p..................................... $3.50

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo­
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina ........................................... $3.75

ŽURNALAI
DARBAS, kultūros ir visuomenės 

mokslu žurnalas, 1954 m. 4 nr. $0.25
DIEVO PAUKŠTELIS, vienintelis 

humoro laikraštis Amerikoje. 1955 
m. Nr. 1...................    $0.50

“KELEIVIO” KALENDORIUS 1955 
m. 96 p.......................................;...$0.50

Alfonsas Nyka Niliūnas, ORFEJAUS 
MEDIS. Poezija. Laimėjusi 1954 m. 
literatūros premiją $500. 128 p. $3.00

Atsilankykite arba siųskite če­
kį ar money orderį NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Št., Chicago 8, 
UI.

Lietuvių Auditorijoje 
šiomis dienomis galima 

gauti ir kitų gerų 
gėralų nupigintomis 

kainomis



Pasikalbėjimas svarbiais klausimais su 
BALFo Pirmininku Kan. J. B. Končium

išdirbtus ir tokius pat, kaip kitų 
didžiųjų šalpos organizacijų. 
Juos išsiuntinėsim BALFo sky­
riam, redakcijom, klebonijom,

Yra žinoma, kad Jūs dabar gy­
venate Floridoje. Ar tai nekliudo 
BALFui vadovauti?

Tai nesudaro sunkumų. Parei­
gas atlieku lengvai. Oro paštas,kad būtų galima jų lengvai vi-
.mane dažnai pasiekia tą pačią sur gauti. Mes norėtume, kad vi- 
dieną. Kai kada pats atvykstu, si lietuviai savo imigracinius rei- 
Floridon nebūčiau ir kėlęsis, jei .kalus tvarkytų per savo įstaigą 
gydytojai nebūtų patarę žiemos (— BALFą. 
metu iš New Yorko išvykti. Gy­
venu Daytono vasarvietėje, sek- ėmė savarankiškai tvarkyti viso 
madieniais talkinu vietos para- to darbo?
pijai ir iš to verčiuosi. Visą kitą j Kai buvo masinė DP imigra- 
laiką skiriu BALFo reikalam ir ei j a, buvo kiek kitokie įstaty- 
mano pamėgtom istorinėm stu- mai. Jie mus rišo su kitom dide- 
dijom. dėm šalpos organizacijom. Dabar

Balfo įstaigoje teko sutikti imigrantų problema yra mažes- 
daug žmonių. Vadinasi, į gausų nė, bet kartu ir opi, nes Refugees 
posėdį buvote atvykę? i Relief Act of 1953 vykdymas už-

Taip, turėjome BALFo Valdy- isitęsė — teliko koks 20 mėnesių 
bos posėdį tolimesnės veiklos pla- .ligi jo galiojimas pasibaigs, o 
nam aptarti. Mat, dar vasario pabėgėlių imigracija mažai dar 
mėn. pradžioje buvo paduotas pajudėjo. Dėl to BALFo iškelta 
prašymas, kad BALFui būtų su- 'mintis padėti valdžios įstaigom 
teiktos tokios pat teisės, kokias buvo mielai priimta. BALFas jau 
turi kitos didžiosios Amerikos 
šalpos organizacijos, kaip pavyz- Amerikoje ir Europoje. Mums iš 
džiui NCWC. Vasario 23 tos 
varankiškoš, teisės BALFui 
teiktos.

Kaip suprasti tą BALFo I^VLVW CVAAAV»UV/AWVI. 11 Vįl WXKJ į.

Vararilkumą? Ar yra čia koks JAV politiniais ar sveikatos su- 
skirtumas, palyginus! su ankstes­
ne padėtimi?

Skirtumas yra. Ligi šiol BAL­
Fas kai kuriais atžvilgiais pri­
klausė nuo kitų didžiųjų šalpos 
organizacijų, o dabar gali sava- lais? 
rankiškai vykdyti lietuvių ir ne­
lietuvių imigraciją į JAV iš Eu- viršum mūsų nelaimingų tautie- 
ropos ir kitų kraštų, kaip* tai nu- čių. Manom, kad mažiausia treč- 
mato Refugees Relief Act o-f dalis turėtų jų įvažiuoti į JAV 
1953. Tai reiškia, BALFas dabar ,ir BALFas sieks to visomis sa- 
gali visai nepriklausomai tvar- jvo jėgomis. Jie patys turi kreip- 
kyti formalumus, surištus1 su ’ n'117" 
imigracija, ir teikti paskolas 
transportacijai į Ameriką.

Kokiu būdu tvarkomi tie for­
malumai ir kaip gaunamos pa­
skolos? Ar jas greitai reikės grą­
žinti, su procentais?

Kodėl BALFas anksčiau nesi

Relief Act of 1953 vykdymas už-

turi patyrimo ir gerą vardą

sa-
su-

sa

Iš kairės dešinėn paveiksle matome Juozą Valaiti. Mrs. Eleną Šepikas 
ir p. Urbonąj pavaduojanti dovanas laimėjusią 'javo žmoną B. Urbonienę.

Šaltimiero radio vedamajam Mįslių Kontesie Mrs. Bronė Urbonienė, 
3808 So. Union Ave., Mr. Juozas Valaitis, 7L4 West 30th St. ir Mrs. 
Elena Šepikas, 648 West 45th St., 1955 metų kovo 16 dieną laimėjo po 
25 dolerius vertės dovanų ir tapo kandidatais į mįslių karaliaus ir kara­
lienės galutinus rinkimus, kurie įvyks sekmadienį, balandžio 24 dieną, 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted Street Šaltimiero radio valan­
dos parengime — ŠURUM-BURUM.

Gyvenimo 
paradoksai

kas

Centrą. Tie reikalai buvo, svars­
tyti ir paskutiniame BALFo Val­
dybos posėdyje kovo 16 d.

Ar galima būtų sužinoti,
to dar ir ta nauda, kad patys buvo svarstyta? 
galėsime imigracijos įstaigose 
apginti savo žmones, kurie netei­
singai buvo anksčiau neįleisti į

metimais. Man yra žinoma daug 
tokių faktų.

Kiek dar lietuvių galėtų pasi­
naudoti ta nauja tvarka ir kur 
jie turėtų kreiptisi savo reika-

Europoje yra dar 10,000 su

tis į BALFo įgaliotinius Euro- 
jpoj (Vokietijoje į Iz. Rugienių, 
į 27 Shoenbergerstrasse, Muen- 
ichen.27; Prancūzijoje į Dr. St. 
jBačikį, 5 rue de Messine, Paris 
8; Austrijoje į prel. K. Razminą, 
Zams b/Landeck 44; Italijoje į

Pirmiausia nutarta JAV lie­
tuvišką visuomenę painformuoti 
apie BALFo įgytas savarankiš­
kas teises ir tuo pačiu atsivėrusį 
platesnį darbo lauką. Pranešta ir 
BALFo įgaliotiniams Europoje, 
kad jie atitinkamai* susitvarky­
tų ir pasiruoštų. Tuo reikalu ir 
man pačiams teks būti Europoje. 
Vykstu. CARE organizacijos ir 
F. O. A. reikalais. BALFo Val­
dybos prašomas sutikau kartu 
pasirūpinti ir lietuvių imigraci­
jos reikalais. Ketinu išvykti ge­
gužės pirmom dienom.

O kaip BALFui vyksta šelpti 
Europoje pasilikusius ir vargs­
tančius lietuvius?

Turiu pasidžiaugti; kad lietu­
vių visuomenė BALFo darbą nuo- metų ar net 6 mėnesių... Esą, 

; širdžiai remia, tačiau, palyginti taip parašyta unijos kontrakte 
į Su BALFo reikalais, josios para- su. firma, nes, girdi, fabriko sa-

darbininkų reikalų paisoma
Kam teko ilgesnį laiką gyventi 

Vakarų Europoje, tas, atvykęs 
į Ameriką, galėjo pastebėti keis­
tų reiškinių. Daugelis tremtinių, 
net intelektualų, dirbdamai fa­
brikuose, iš pTadžių stebėjosi', 
bet vėliau “priprato”.

Pavyzdžiui, viename didelia­
me automobilių fabrike visi dar­
bininkai turi nešioti metalinį 
ženklą su vienos tautybės emble­
ma, nes savininkai yra tos tau­
tybės atstovai. Nejaugi būtų 
“valstybė valstybėje”, nes kituo­
se kraštuose to neteko matyti. 
Visi to fabriko darbininkai, įsto­
ję į darbą po gegužės 20 d., gau­
na 5 dienas apmokamų atostogų 
tik po 2 metų, kai kitur — po

Ne

Paskolos duodamos beprocen- kun. dr. J. Vaišnorą, via Corsica, ma galėtų ir turėtų būti didės- vmmkai negali apskaičiuoti, kiek 
lės dešimčiai metų. Tuo rei- Roma (718); kitų kraštų lietu- nė. Reikia žinoti, kad Vokietijoj jie turėsią pelno tais metaistinės dešimčiai metų. Tuo rei- . ..

kalu man teko kalbėtis finansų viai kreipiasi į įgaliotinius Vo- 
departamente Washingtone. Pa- kieti jo j e arba Prancūzijoje, 
žadėta su BALFu kooperuoti ir
paskolas duoti, kai bus užpildyti kad yra palengvinimų, sudarant 
imigracijos blankai ir sutvarkyti darbo bei buto garantijas. Kokie 
kiti formalumai įvažiuoti į Ame- tie palengvinimai?
riką. Tai sutvarkyti padės Bal-
fo įgalioti asmenys New Yorke na garantijų sudarymo procedū- 
ir Europoje. Tam reikalui B AL- rą. Pavyzdžiui, garantijas suda- 
Fas turi ir savo blankus, valdžios rant per BALFą, nebereikia pri- 
.. .... .................... .  ..... „i,.,,..... dėti kitų dokumentų arba pažy­

mėjimų. Ypač svarbu, kad ne­
reikia Darbo Įstaigos (Employ­
ment Service) pažymėjimo. Bet 
naujus blankus dėl to reikia mo­
kėti labai tiksliai užpildyti, ir čia 
BALFas mielai ateis su savo 
talka.

Ar BALFas numato vykdyti 
garantijų telkimo vajų, kad dau­
giau mūsų tautiečių galėtų į 
JAV įk'eliauti?

žinoma, BALFui tai labai rūpi. 
Mes kreipiamės per spaudą, 
BALFo skyrius ir parapijas, kad 
lietuviai Amerikos piliečiai (tik 
jie gali garantijas sudaryti) at­
eitų į talką. Mums rodos, tai bū­
tų ir jų pareiga — gelbėti iš var­
go kiekvieną lietuvį. Be to, no­
rintieji atvykti turėtų patys

AR TPLFVIZUA NEVEIKIA?

APARATŲ SUTAISYMAS 
dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas. 

iLDflinfl. 
lŪJTLLLVISIOn

Teko spaudoje užtikti žinių,

Naujieji potvarkiai palengvi-

3120 S. Halsted = DA-6-6887 £imines> kad Jiems sudarytų ga- 
. rantijas ir siųstų jas į BALFo

INCOME

TAX
f

FRANK SALEMONAVIČIUS
pigiai paruošia paprastus ir sudėtingus 

Income Tax (Mokesčių) Blankus 
Atlieka knygvedybos patarnavimus.

5C4 W. 33rd St. (netoli Normai Avė). Susitarimui tel.: 
Victory 2-3486. Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vak.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN
TURĖSI RYTOJ’

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Avė. TeL: LAfayfette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

duodama pašalpa negalintiems (sic.).
dirbti yra labai menka. Vienam 
asmeniui į dieną išeina 15 et. Iš 
to negalima pragyventi. Dėl to 
BALFo rūpesčiu iš JAV atsargų 
tik per paskutinius 2 mėnesius 
išsiųsta įvairių gėrybių už 170,- 
000 dolerių su viršum. Ryšium 
su jų parūpinimu ir persiunti­
mu BALFas išleido apie $8,000.
BALFui būtų reikalingos , gau- piršto brilijantipį žiedą, kurio 
sesnės aukos, ypač piniginės, nes vertė pažymėta tik... $100,000. 
pinigą galima greičiau, ir pro- Kiek vėliau kitame laikraštyje 
duktingiau apversti į reikalingą teko skaityti, kad ta pačia pa­
pūramą. Aš tikiuosi, kad lietuvių varde turtuolis, persiskirdamas 
visuomenė tą supras, ir bend- su trečiąja žmona ir norėdamas 
rom pastangom galėsime dar iš jos gauti susitikimą vesti ket- 
daugiau padėti nelaimingiem mū- virtąją., jai sumokėjo tik... 2 mi­
sų broliam ir seserim.

Spaudoje buvo rašyta, kad 
BALFas ketina pasiekti ir lietu­
vius Sibire. Ar. tai įmanoma?

Ligi šiol nebuvo įmanoma. Kas bininkų interesus, kompanija pa- 
anksčiau buvo siųsta, negauta liovė mokėti atlyginimą. Jis lio- 
jokio patvirtinimo, kad tos gėry- vėsi ėjęs savo pareigas ir virto 
bes būtų savo paskyrimo vietą vėl darbininku, į kurį fabriko 
pasiekusios. Vis dėlto savo pa- administracija šnairuodavo, nors 
stangų pratęsti šalpos darbą ir jis ir turėjo ilgamečio išsitarna- 
už geležinės sienos neatsisako- vimo (seniority) teisę. Argi uni- 
me. Tuo reikalu, jau buvo Wash- ja, sudarydama kontraktą su fa- 
ingtone kalbėta ir turėsiu dar briku, negalėjo numatyti tokių 
progos tuos reikalus paliesti. Ta- įvykių ir pasirūpinti, kad komi- 
čiau, visiems aišku, kad čia dau- teto nariams atlyginimas mokėtų 
giausia nuo Sovietų Sąjungos pati unija, o fabrikas tik su ja 
viskas priklauso. Kas pavyks 
padaryti, matysime.

Pasikalbėjimą baigiant, BAL­
Fo pirmininkas kan. J. Končius 
prisiminė dar Velykas ir ta pro­
ga prašę lietuvių visuomenę ypač 
neužmiršti varge palipusiųjų.

“Velykos, — pabrėžė kan. J.
Končius, — lietuviam visada bu­
vo ir paliko nepaprasta Kristaus 
Prisikėlimo šventė, sujungta su 

? pražystančio pavasario džiaugs- 
į mais. Tačiau Europoje išblašky- 
§ tiems lietuviams, ypač jų vai- 
| kams, Velykos yra liūdnos, kai 
Į jie neturi kuo švenčių stalo pa- 
| dengti. Būtų labai kilnu ir gra- tas, kad silpnesnysis, atseit, dar- 
Į žu, kad Velykų švenčių proga 
j kiekvienas suteiktų BALFui 
j bent nedidelę auką pragiedrinti

Velykas varge skurstantiems”.

Tuo tarp prieš porą metų vie­
name lenkų laikraštyje teko ma­
tyti gana keistoką nuotrauką. 
To fabriko savininkas milijonie­
rius, praleisdamas atostogas sau­
lėtoje prancūzų Rivieroje, sėdi 
už stalo, apstatyto šampano bu­
teliais, mauna ant vienos ameri­
kietės šokėjos ar kino artistės

Ii j onus dolerių.
Aukščiau minėtame fabrike 

vienam komiteto' nariui, ener­
gingai gynusiam jo išrinktus dar-

atsiskaitytų? Čia unija turi ga­
na prityrusj juristą patarėją.

Dar blogiau įvyksta tarne fa­
brike, kai tenka susirgti ir gauti 
pašalpą iš draudimo kompanijos, 
kuriai įnašus moka darbdavys 
ir darbininkas. Tada žiūrima, » 
kad kaip nors tetektų mažiau 
mokėti atlyginimo, ir griebiama­
si įvairių priemonių, investigaci- 
jų, skambinimų gydytojui ir 1.1., 
nors ir turima gydytojo pažymė­
jimas.

Taip yra dėl to, kad nėra spe­
cialių įstatymų, ginančių darbi­
ninkų reikalus. To vaisius yra

bininkas, nukenčia moraliai ir 
materialiai, nes neturi laiko ir 
lėšų bylinėtis teismuose.

Agaras

— Savo auka palengvink se­
nelių sunkias tremties dienas!
6~_ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Prie “Naujienų” kai 
priprasi -darbą, žinią 
—viską rasi.

Dainava ruošiasi 
dešimtmečiui '

“Dainavos” ansamblis, kurio 
pradžios reikia ieškoti 1945 m. 
pirmomis Hanau stovyklos (Vo­
kietijoje) savaitėmis, šių metų 
gegužės 8 d. Chicagoje, Orchestra 
Hali salėje, minės savo dešimt­
metį (drauge su “Čiurlionio” an­
sambliu, kuriam šiemet sueis 15 
metų).

Ta proga įdomu pastebėti, kad 
ir dabar dar “Dainavos” ansam­
blyje tebedirba 4 asmenys, dai­
nos—šokių vienetams priklausą 
dar prieš įsisteigiant “Dainavai” 
Hanau. Tai Albinas Dzirvonas, 
Elena Krasauskienė, Aleksas 
Smilgevičius ir Albertas ĮStoč- 
kus.

Jie su ansambliu yra koncerta­
vę'daugelyje vietų Vokietijoje, 
JAV-se ir net Kanadoje.

Vokietijoje, Hanau stovyklo­
je, ansamblis buvo iki 1949 m., 
kada jis persikėlė į Kempteną. 
Ten buvo iki 1950 m. Tais pat 
metais persikelta į Chicagą, Illi­
nois, kur ir dabar gražiai veikia­
ma muzikui Stepui Sodeikai va­
dovaujant.

Ansamblyje beveik visad yra 
apie 70 asmenų — kartais dau­
giau, kartais mažiau. Kolektyvas. 
tebėra gyvas, veiklus ir vertingas 
kultūrinis vienetas Chicagoje.

Ansamblio repeticijos vyksta 
Hollywood svetainėje, 2417 West 
43rd St., Chicagoje, antradieniais 
ir ketvirtadieniais. Tautinių šo­
kių šokėjai pradeda repeticijas 
7 v. v., choristai 8 v. v. Priima­
mi ir nauji nariai.

“Dainava” ruošiasi išleisti 
stamboką leidinį apie savo veik­
lą, maždaug 100 . psl. didumo. 
Ten bus daug nuotraukų, pilnoka 
kūrimosi ir veikimo istorija (iki 
šiol apie juos žinios, tiek “Muzi­
kos Dienų” žurnale, tiek Lietu­
vių Enciklopedijoj, buvo labą/i 
nepilnos).

Linkėtina, kad ansamblis iš­
leistų ir savo įdainuotų dairių, 
ar net itšisą vaidinimėlį įrekor- 
duotų. Tai ;būtų sveikintinas 
laimėjimas ir lietuviškoms radi­
jo transliacijoms, ir būtų graži 
dovana net ir Lietuvai.

Tegul skamba jūsų dainos, 
dainaviečiai, kuo plačiausiai, te­
gul jūsų darbai būna visad verti 
garbingo Lietuvos atstovavimo!

Mirė M. Saurienė
Chicagoje gerai žinoma muzi­

kos veikėja Marijona Saurienė, 
4434 S. Lowe, kovo 28 d. staiga 
mirė nuo širdies smūgio.

Velionė buvo pašarvota Mc­
Inerney laidotuvių įstaigoj, 4634 
S. Wallace. Laidų jama ketvirta­
dienį, kovo 31 d., šv. Kazimiero 
kapinėse, kur ilsisi prieš 11 me­
tų miręs jos vyras, žymus muzi­
kas Juozas Sauris.

Skaitykite “N-nas”

JONAS ANDRULIS
5546 So. New England Ave. 

Namu tel.: Portsmouth 7-7743

Mirė 1955 m. kovo mėn. 29 
dieną, 1:50 vai. ryte, sulaukęs 
73 metų amžiaus. Gimęs Lietu­
voje, Šiaulių apskr., Vaiguvos 
parapijoje.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: mylima žmo­

na Antanina, 2 sūnūs: Albert, 
marti Marjorie, Frank; marti 
Amelia; posūnis Bruno Beina- 
ris, marti Julia, anūkas Robert, 
podukra Ada, žentas Domas Mi- 
siulis, 2 anūkai: Vytautas ir 
Roma; giminaičiai: Josephine 
Horvat su šeima, Eleonore Dan­
gis, Aleksas Andrulis su šeima 
ir kiti giminės, draugai bei pa­
žįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai ir SLA 122 kuopai.

Kūnas pašarvotas Antano Pet­
kaus koplyčioj, 6812 S. Western 
Ave.

Penktadienį, balandžio 1 d., 
8:30 vai. ryte, kūnas bus lydi­
mas iš koplyčios į Nekalto Pra­
sidėjimo Panelės Švč. parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Andrulio gi­
minės draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs, Marčios, 
Posūnis, Podukra, Anūkai, 
Žentas ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas 
Petkus. Tel. GRovehill 6-2345.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo ai’ba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

BEVERLY HILLS GELJNYčIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS'.R~j~r
— - ■....... -— Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

m Gėlės Myliniams., 
Vestuvėms, 
“L 

Papuošimams 
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Te!..: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So.’ Western Avenue
1410 South 50th Avenue.

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

udeikisJohn
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: Y Ards 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. . PUIlman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone:- LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTĖD STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone:. YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD./ Riverside, ID. Tel.: OL 2-5245
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Širdingai kuriama, bet negarbingai
■ griaunama

(Arba vienas iš V. Braziulio Dramos Studijos Clėve- 
lande pirmojo penkmečio epizodų)

LAISVOJI TRIBŪNA

To periodo paskutinis pa­
statymas buvo “Žiurkių kame­
ra”. Tai premjerai rengėmės 
apie metus laiko. Repeticijos 
buvo du kartus per savaitę; 
kiekviena repeticija truko apie 
tris valandas. Be to, dar reži- 
sorius dirbo atskirai su kiek­
vienu aktoriumi.

Po premjeros, išvydę nema­
ža gražių spaudos atsiliepimų 
apie veikalo pastatymų, mes 
pajutome nemaža džiaugsmo, 
ir tai buvo mums didžiausias 
atpildas už vargingų ir ilga 
darbų. Mes ėmėme manyti, 
kad mūsų tremtinių, palikusių 
kenčiančių tėvynę ir ištrūku­
sių į laisvę, ir yra didžiausia 
pareiga skelbti laisvajam pa­
sauliui, o ypatingai išblašky­
tiems lietuviams, tai, kų mūsų 
tauta užčiaupta burna ir ap­
tverta geležine siena kenčia; 
parodyti okupantų pragaištin­
gus kėslus, žiaurias ir velniš­
kai klastingas priemones. Ir 
mes įsitikinome, kad tam tiks­
lui yra geriausias “Žiurkių ka­
meros” pastatymas.

Šiurpulingai vaizdžios sce­
nos gali labiau paveikti žiūro­
vų nei dešimtys gražių prakal­
bų. Bet V. Braziulis kitaip gal­
voja, nes pas jį, matyti, visai 
kiti tikslai. Nepažabotas noras 
bet kų valdyti, įsakinėti, klas­
ta ir neturinti ribų 'ambicija, 
mūsų ir daugelio kitų kilnius 
norus ir įdėtą darbų negailes­
tingai sutrypia.

Viena iš ryškesnių .V. .Bra- 
ziulio klastų pasireiškė 1954 
metų . rudenį, prieš “Sulaužy­
tos priesaikos” gastroles Chi- 
cagoj. Pora savaičių prieš 
spektaklį, režisorius V. Braziu­
lis kreipėsi į Gatautį, prašyda­
mas gelbėti būklę, būtent imti 
Yaronio rolę, nes M. Kriaune- 
yičiūs iš viso atsisakė vaidinti. 
Tik grįžęs iš Chicagos po vai­
dinimo ir sutikęs M. Kriaune- 
vičių, Gatautis patyrė, kad tai 
gryna netiesa. Patyrė, kad V. 
Braziulis nė vienu žodžiu M. K. 
neužsiminė apie būsimų spek­
taklį, ir jo nekvietė. Klastinga 
diplomatija buvo panaudota 
tam, kad pats V. Braziulis pa- 
noro vaidinti Budrio rolę, to­
dėl suktais keliais paruoštų 
Budrio rolei Gatautį nustūmė į 
Varomo vaidmenį. Tų klastų 
keletu kartų laike repeticijų 
dar norėjo pagrįsti motyvais, 
jog Karių Ramovės valdyba 
draudžianti Ig. Gataučiui tą 
rolę duoti ir reikalaujanti, kad 
Libtuvos pulkininko rolę turi 
vaidinti tik jis pats, šitas mo­
tyvas aktorių neįtikino ir daž­
nai sukeldavo šypseną.

Prieš “Žiurkių kameros” ga­
stroles Akrone 1954 m. gruo­
džio 5 d. antru kartu apgau­
lingu būdu buvo mėginta iš 
aktorių sąstato išstumti be jo­
kios. priežasties, tikrai gerą ak­
torių M. Kriaunevičių, per 5 
metus daug darbo ir širdies
įdėjusį į viso kolektyvo .darbų. . , .. _ •
V. Braziulis buvo visų aktorių Garsui kites N -nosė

1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION Įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ, šiame skyriuje, be mūsų nuo­

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite Į mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

s Padėkite taupomus pinigus i šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PANEL, Prezidentas - - Tele!.: GRovehill 6-7575

paprašytas negriauti sukurto 
darbo ir palikti visų premje­
ros sąstatų. Bet vis dėlto V- 
Braziulis liko kietas kaip uola 
ir tik pašalinių žmonių inter­
vencija bent laikinai išgelbėjo 
spektaklį. Po to visi aktoriai 
davė pažadų “Žiurkių kame­
roj” vaidinti tik kada ir kur 
bus susitarta.

1955 m. sausio 15 d. įvyko 
“Žiurkių kameros” spektaklis 
Chicago j. Ir vėl visi džiaugė­
mės visuomenės jautriu reaga­
vimu ir palankiais spaudos at­
siliepimais. Bet po, mūsų ma­
nymu, neblogai pavykusio 
spektaklio įvyko nelaukta 
staigmena. Pono V. Braziulio 
diktatūrinės užmačios ir li­
guista ambicija vis dėlto, ma­
tyt, keršto jausmo nebuvo vi­
siškai nugalėjusios, — jos pra­
siveržė tuojau po Chicagos 
spektaklio. Nei iš šio, nei iš 
to jis įsakė iš septynių aktorių 
atimti roles. Iš dešimties akto­
rių, vaidinusių keturius “Žiur­
kių kameros” spektaklius, jis 
tepasiliko tik tris,.būtent: Bra- 
ziulytę-Nasvytienę, vaidinusių 
Joanos Švelnytės rolę; Nasvy­
tytę, vaidinusių Ramunės švel- 
nytės rolę, ir Gečį, vaidinusį 
Smirnovo, sargybinio rolę. Iš­
stumti liko aktorius Ig. Gatau- 
tis, A. Juodienė-Rastenienė, A. 
Jonaitis, M. Kriaunevičius, A. 
Neimanienė, P. Lingaitis ir J. 
Velykis.

Mes, septyni “ištremtieji”, 
pradžioj nereagavom, bet kai 
jau mus pasiekė tikri faktai, 
kad V. Braziulis, ieškodamas 
naujam sąstatui žmonių, mal- 

| daute maldauja gelbėti sunkia
jo būklę prieš būsimas gastro­
les Detroite, kadangi, esą, mes, 
senieji aktoriai jį palikę, pa­
sišalindami atsisakę vaidinti 
jau sutartam spektakly ir jį 
įklampinę į labai nemalonią 
situaciją. Tai yra grynas me­
las ir piktos valios šmeižtas, 
kurio tikslas mus apkaltinti 
visuomenės akyse kaip nerim­
tus ir neturinčius jokio atsa­
komybės jausmo asmenis.

Be to, mums visai nesupran­
tamas. ir neaiškus ir kitas V. 
Braziulio žygis. Kodėl jis kai 
kurių pavarytų aktorių foto­
grafijas nusiuntė į Detroitą 
reklamai, — spausdinti afi­
šoms, skelbimams?

Buvome pas V. Braziulį nu­
siuntę savo atstovą išsiaiškinti, 
bet jis visai nesileido į jokias 
kalbas. Tada mes ryžomės’ šį 
savo pareiškimą paskelbti 
spaudoj. .

Aktorius Ig. Gatautis, A.Juo- 
dienė, A. Jonaitis, M. Kriaune- 
vičius, A. Neimanienė, P. Lin­
gaitis, J. Velyki?.

— Buvę tremtiniai, nepamirš 
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

Detroit, Mich. Iš štuSentų veiklos LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Lietuvių literatūra amžių 
vingiuose

Detroito Lietuvių Kultūros 
Klubas ruošia paskaitų, kuri 
popiet. Paskaitos tema “Lietu-, 
vių literatūra amžių vingiuose”.

Paskaita skaityti pakviestas 
Vladas Mingėla.

Įėjimas neapmokamas. Lietu­
vių visuomenė prašoma kuo gau­
siau minėtoje paskaitoje daly­
vauti.

Detroito LKK Valdyba
* * *

Detroito lietuvių dėmesiui
JAV L. Bendruomenė, kuri 

stengiasi suburti visus lietuvius 
lietuvybės išlaikymui ir Lietu­
vos laisvinimo kovos rėmimui, 
rado gyVą pritarimą lietuviško­
je visuomenėje. Visose didesnė­
se kolonijose jau yra įsisteigu­
sios L. B. apylinkės.

L. B. Detroito apylinkė įsi­
steigė 1953 m. balandžio mėn. 
12 d. ir per šį dviejų metų lai­
kotarpį aktyviai įsijungė į lie­
tuvišką gyvenimą. Šiandien L. 
B. Detroito apylinkė globoja ir 
materialiai remia Lietuvišką 
šeštadieninę Mokyklą, įsteigė* ir 
globoja Aukštesniąją Lituanis­
tinę Mokyklą, vadovauja lietu­
viškųjų namų įsigijimui, gelbsti 
į vargą patekusiems tautiečiams, 
rūpinasi istorinės medžiagos 
rinkimu ir apsauga. Daug dė­
mesio kreipia į jaunimo organi­
zacijas ir yra pasiryžusi, esant 
reikalui, joms padėti.

Tolimesni uždaviniai yra: 
choro suorganizavimas, vaidin­
tojų ir šokių grupių globa ir rė­
mimas.

Čia yra tiktai keletas konkre­
čių L. B-nės uždavinių, iš kurių 
galima susidaryti vaizdą apie 
Bendruomenės paskirtį.

Detroito apylinkės valdyba 
yra įsitikinusi, kad visi šie už­
daviniai yra visiems vienodai 
svarbūs. Todėl kviečia visus 
Detroito lietuvius prisidėti prie 
šio darbo bent sumokant soli­
darumo mokestį $1 mętams ir 
tuo tapti aktyviu B-nės nariu.

JAV L. B-nė jau tiek sustip­
rėjo, kad atėjo laikas iš organi­
zacinės padėties pereiti į pasto­
vų veikimą. Tam tikslui yra rei- 
kalinga turėti ir visų rinktą va­
dovybę, tai yra vyr. Tarybą, 
kuri nustatys tolimesnį B-nės 
veikimą ir vadovaus visai JAV 
bendruomenei. Jos paskirtis yra 
labai svarbi lietuvių 'gyvenime, 
todėl kiekvienas lietuvis, kuriam 
rūpi lietuviški reikalai, neturi 
būti pasyvus, bet aktyviai daly­
vauti vyr. Tarybos rinkimuose 
ir Balsuoti už tuos asmenis, ku­
rie, jo supratimu, yra tinka­
miausi būti vyr. Tarybos na­
riais;

a Taryba bus renkama trims 
metams iš 27 narių. Kandidatai 
yra išstatyti iš įvairių vietovių. 
Balsuotojas galės balsuoti \už 
bet kuriuos 27 kandidatus. . .

Detroitui irgi yra progos at­
stovauti vyr. Taryboje, nes yrą 
pateiktas kandidatų sąrašas ir 
iš šioje vietoje gyvenančių lie­
tuvių. Todėl Detroito atstovavi­
mas vyr. Taiyboje priklausys 
nuo. Detroito visuomenės. Bal­
savimo laikas ir vieta bus pa­
skelbta, kai paaiškės rinkinių 
data.

Detroito apylinkės valdyba
..

© Leonas Sabaliūnas ir Rai- * • • raundas Mieželis yra pakviesti 
nariais į Pasaulio Lietuvių Skau­
tų Sąjungos Užsienio Skyrių.

@ Tadas Naginionis, šiais me­
tais baigiąs universitetą Bosto­
ne, vadovauja SLA Bostono 328 
kuopai ir pirmininkauja Korp! 
Vytis Bostono škyriui.

© Ryšium su įvykstančiais 
Liet. Stud. S-gosy rinkimais jau 
atspausdinta ir išsiuntinėta Liet. 
Stud. Skautų šąrašo propagan­
da. Įdomu kokią teisę į tokį pa­
vadinimą tufi šis sąrašas, nes 
minimas sąrašas nėra oficialiai 
išstatytas Liet. Skautų Sąjun­
gos, o kitiibse sąrašuose tiek pat 
gausu kahdidatų, kurie yra skau­
tai. (K)

kviečia Visus detroitiečius tin- 
kariihi įvertinti šį svarbų įvykį 
ir aktyviai dalyvauti rinkimuo­
se. y. - .

—L. B. Detroito Ap. Vald.

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136 
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas

V. "

^SKANIAUSIA IR SVEIKIAUSIA ——

LIETUVIŠKA DUONA AMERIKOJE
Grynų ruginių miltų, plikyta

Kepa VACLOVAS DŪKŠTAS 
(buvusioji Urbelio kepykla)

1800 W. 46th STREET, CHICAGO 9, ILL. LAfayette 3-1510 
PARDUODAME VIETOJE IR VEŽAME Į KRAUTUVES

Šiais metais Income Tax lakštas galima 
. b ž;,r- . .u; - . /' ..

pildyti iki balandžio 15 dienos
J ■ ■ • : r ■ ;H. ’

NAUJIENOS pildo pajamų mokesčių (Income 
Tax) lakšįųs kiekvienų dieną nuo 10 vai. ryto 
iki 5 vai. vak., o šeštadieniais iki 12 valandos.
..    r. i - ' , ui ,rrr . .i.,, . — 

( nramiiii «rr ■iianum.iwinr "1—nu imi. ........ .

■Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Pradėk taupyti tuojau.. Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719 

Sekretorius AUGUST SALDU KAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3!4 Nuošimčio

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

Moving Moving
. PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

JKT AITTAIT ATTTQ 2022 west 69th street, Chicago 
o 1121U ej VI1A11 Lo 29, ILLINOIS. TeL: WAIbrook 5-9209

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir neryuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

B.R.P1ETKEW1CZ PRtt

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĄ

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
. PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAllTS

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.; ana., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

Šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS 

Vai.: kasdien 6:30-8:30, sėst. 4-6. 
4038 SO, ARCHER AVENUE

DR.' PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai;
Ofisas: HEmiock 4-5349 

Rezidencija: HEmiock 4-2324 
OFISU VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7 9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.; 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso tęlef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS . 
GYDYTOJAS ir chirurgas 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
Šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

Rezid. tel.: S Te war t 3-4511
Ofiso telef.; YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos; .1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr.. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
valandos; 9-i2, 7-9 pagal susitarimą, 
šskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

1407 SO. 49fh COURT, CICERO 
Kasdien 10—12 ryto ir 5—8 vai. vak.

Šeštadieniais 10—2,

Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus; 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Dr. FI. Tallat-Kelpsa
Dr. E. Tallat-Kelpsa 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, tree, ir šešt. tik 3-5.

Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1 ir 24, 

šeštadienį 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namy telef.: HEmldck 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 vai. vak. 
Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4M6 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 14 vai, po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 64732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 24 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 24 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2614 WEST 63rd STREET 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezidencijos: BEverly 8-6162

DR. CONSTANCE
O’BRHTS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valančios: kasdien lu-12, 2-6 p. m. 
7-ū p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.; LA 34949, namy C E 3-7786

DR. ONA PRUNSKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

2423 West 63rd Street
(Netoli Western ir 63-čios gat. kampo) 
Dirna kasdien nuo 10-12; 2-4, 5-8 vai. 
šeštadienį 9- 1, trečiad. tik susitarus. 

Ofiso tel.: Namų tel.:
WAIorook 5-2017 CAIumet 5-9195

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Neael. tik susitarus.

Ofiso teietonas: YArds 7-4787 
Namu telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LArayetre 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-8 v. p.p., isskyrus sekmadienius.

(Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS-
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES ligos 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 24 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
24 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.; kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 24 ir 6-8 vai. 

Šeštadieniais 24 vai. po pietų.
Sekmadieniais uždaryta.______

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmiock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557

■S,? P. ŠILEIKIS, O. P.
Wi? ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
l dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois

Tel.: PRospect 6-5084

■ V
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Įvairios žinios
— Illinojuje yra registruoti 6,- 

139 dentistai, arba vienas dan­
tų gydytojas 1,473 gyventojams. 
Iš viso JAV yra 95,883 dantų 
gydytojai.

— Federalinis teismas Dan­
ville, Ill., nuteisė 5 metus kalė-

Priešrinkiminiai 
susirinkimai

Artėjant balandžio 5 dienai, 
kada turės būti renkamas miesto i
burmistras su savo padėjėjais, įti sumokėti $10,000 baudos 
abi partijos uoliau pradeda prieš­
rinkiminę kampaniją.

Pirmadienį Civic operos rū­
muose buvo didelis demokratų 
susirinkimas, kuriame dalyvavo 
apie 6,000 partijos apylinkių ko­
miteto narių bei Daley rėmėjų, 
organizatorių. Daley pareiškė, 
jog Merriam kaltinąs jį, Daley, 
kad jis, išrinktas meru, duosiąs j 
valią gembleriams, raketieriems 
bei kitoms pikto jėgoms, bet 
Merriam negalįs duoti įrodymų. 
AFL ir CIO atstovai pažadėjo 
Daley paramą.

Respublikonų 
dalyvaujant įvairių tautybių 
grupėms programos atlikėjais,! 
buvo vakar Chicagos stadione.

O. B, Soucie, Indianos AFL uni­
jos bosą, kuris buvo rastas nusi­
kaltęs raketieriavimu unijoje.

— 62 m. amžiaus darbininkas 
Ogletree, 1609 S. Homan Ave., 
buvo fabrike užmuštas, kai .jo 
drabužius pagavo besisukanti 
varnstis plieno fabrike, 134th ir 
Clark St.

— Illinojaus senatas 43 balsais 
prieš 0 priėmė įstatymą, nukreip­
ta prieš balsu apgaules pirmi­
niuose balsavimuose Chicagoje.

J | —Naujas Kanados e'enerali- 
.... nis konsulas Chicagoje F. H. Pal- 

mer čia pareiškė, jog jis tiKis, 
.kad šv. Lauryno vandens kelio 
Išvedimas padidinsiąs prekybą 
j tarp Kanados ir Chicagos. Jis 

Merriam remti komitetas sa- pasidžiaugė ir pastaruoju laiku 
kosi surinkęs žinių, kad rinki- didelėmis amerikiečių kapitalo 
miniuose sąrašuose esą įrašyta investacijomis Kanadoje.
apie 75,000 — 100,000 “vaiduok- 
linių” balsuotojų, kurių visai nė­
ra realybėje. , i

riy tarpe buvo ir ponios Darrow vyras. Nežiūrint tos asmeninės 
tragedijos, ponia Darrow dėjo visas pastangas, kad būtu išgelbėta 
kaip galima daugiau to lėktuvo keleiviu bei Įgulos nariu. Išgelbėta 
buvo 19 žmonių, kuriuos USS Bayfield atgabeno į Seattle, Wash.

Visas pasaulis 
kalbės rusiškai

Vietos dienraštis ‘Daily News’ 
deda savo korespondento D. M. 
Nichol iš Bonuos pranešimą, ku­
riame jis sakosi, jog jis negalįs 
savo akimis tikėti, ką rašo sovie- 

zonos laikraš­
čiai apie busimąją, pasaulio’ kal­
bą. O jie rašą nei mažiau, nei

— Merriąm davė savo paramą 
j dviem aldermanams, kurie per 
pirminius balsavimus rėmė Ada-

Tr^TT* - r>vr * jmowskį. Tie aldermanai thi B. C.KELIA 1 MILIJONO BYLĄ I . , . .įPrusmski (32 apygardoje), buv.
Vienas išradėjas, E. J. Dregoį, 'valstybės kongresmenas, ir C. C. 

51 m. amžiaus, gyvenąs 1440 E.
52nd St., kelią milijono dolerių 
bylą New York Central geležin­
kelių ruožui.

Jis skundžiasi, kad 1953 m.
bal. 23 d. jis buvęs pašalintas iš (jungos Chicagos srities skyrius daugiau, kad ateityje tebusianti 
traukinio South Bend., Ind., sto-1 kreipėsi į gubernatorių Strat- '.....................
tyje po to, kai buvęs susiginči-(toną, kad jis priešintųsi 'sen. noma, ji būsianti rusų, nors dėl 
jęs su konduktorium, ir pasodin- Broyles antisubversyvinio įstą- viso ko ir sakoma, kad ji būsian- 
tas į kalėjimą South Bend už ne­
tinkamą elgesį.

Skunde sakoma, kad jo byla 
buvusi panaikinta. Be to, kai jis 
buvęs pašalintas iš traukinio’, 
nuo jo buvęs paimtas portfelis, 
kur esą buvę vertingų popierių 
ir instrumentų, kurių jis paskui 
nebeatgavęs. i

Laskowski (35 apygardoje), nes 
juodu, esą, kandidatuoja “prieš
Morrison viešbučio demokratinę tinęs Vokietijos 
mašiną”.

— Amerikos profesorių są-

tik viena kalba pasaulyje, ir, ži-

Matthew W. Witczak

— Vokietijoje 683 lietu via1 
džiovininkai laukia mūsų pagal­
bos. Aukokime jiems šio vajaus 
metu!

Vincas Krėvė priklauso vi­
siems lietuviams!

tymo sumanymams, nes tie su- ti kitokia — nei angliška, nei 
manymai gresia viešųjų įstaii- vokiška, nei rusiška.

jgų, jų tarpe kolegijų ir univer- 
; sitetų instruktorių, civilinėms 
laisvėms. Demokratų kandida­
tas į burmistrus Daley esąs prie­
šingas šiems įstatymo sumany­
mams.

— Illinois State Chamber of N. Kondrašov tuos dalykus, gir- 
Commerce pradėjo žygį “pataisy- di, taip atvirai paskelbęs, tuo 
ti” nedarbo’ kompensacijos įs- tarpu kai sovietų politikai tai 
tatymui. Norima suvaržyti kom- stengiasi savo tikslus skaityto- 
pensacijos mokėjimą; ji teturin- jams pranešti švelnesne forma, 
iti būti mokama tik atvejais, kai Nichol teisingai pastebi, jog 
dirbantysis iš darbo atleistas straipsnio autorius, be abejo, ne­
aiškiai dėl paties darbdavio kai- bus prasilenkęs su komunistine 
Itės.

Komunistiniuose straipsniuose 
sakoma, kad ta diena ateisianti, 
kai įsigalės pasaulyje komuniz­
mas.

Korespondentas prideda, jog 
straipsnio autorius kalbininkas

tikrove.
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TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS - - - ■
ATSARGOS FONDAS

$53,000,000.00
$4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Standard Foderal Savinas 
and loan association 

OF.CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32

IIIIIW (Archer Ave. at Sacramento) 

===- PHONE: Virginia 7-1141
__________________________________________

RAKANDAI
ILGIAU TARNAUS 

GRAŽIAU ATRODYS IŠ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVĖS
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4181-83 ARCHER AVENUE 
Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES
Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandu, kaurų, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandy ir visy kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

M 
M 
M 
M 
M 
M 
M 
M 
M 
M 
X 
M

M

M 
M 
M 
M 
H 
M 
H 
H 
M 
H 
M

M 
M 
M 
M 
H 
M 
M 
M 
M 
M 
H 
M

Meskim trupini 
per Atlantą
Pavasario šventes artėja, o 
nekuriu mūsiškių menkystė 
visu nuogumu ryškėja

štai nekuria dieną užklysta 
laiškas nekaltu krauju pasruvęs, 
lietuvio prakaitu atsiduodąs ir 
pilnas pamatuotų dejonių. Iš jo 
savo brolį gryno oro stokojantį 
atpažįsti, jį dėl trupinio duonos 
kovojantį pastebi bei neprideng­
tu kūnu pavasarinių oro atmai­
nų nepernešantį kaip veidrodyje 
iš to laiško įžiūri.

Taip ir išryškėja mūsų men­
kystė — nuogas nežmoniškumas. 
Mes čia linksmus linksminam, 
paliaukiuotus valgydinam, šili­
moj prakaituojančius šildom ir 
eilę kitų nekrikščioniškų darbų 
krikščionybės vardu prasima- 
nom. O to vieno vienintelio, 

• mums patiems gyvybiškai būti­
no, ypač Kristaus Mirties ir Pri­
sikėlimo šventei prisiartinant, 
mes neatliekam — mes šalčio ir 
nedatekliaus glėbyje atsidūrusio 
mūsų brolio — sesers raudai pa­
kankamai ausų neatsikrapštom. 

: Ir tai ne kieno kito, bet vien sa­
vo labui, norėdami dar ir toliau 
.žmonėmis pasilikti, nepakrutam.
Brolis ašaromis rašo

Skaitai vieną, kitą, 
kartą iš Europos —■ 
jos gautą nuo brolio lietuvio 
laišką ir net tikėti negali... O 
tas brolis tikrai juodu ant balto 
su ašaromis rašo: ...puolu po Jūsų 
kojų, o Balfo Vadovybe, prašy­
damas man padėti, nes labai di­
deliam skurde esu. Maldauju, kad 
Tamsta mano laiško neužmestu- 
mėte ir, Balfo Vadovybei mano 
prašymą persiuntęs, manoj ne­
laimėj man padėtumėte... Su 
kruvinomis ašaromis prašau Bal­
fo Vadovybę manęs pasigailėti...

Matthew W. Witczak, vietinis 
biznierius, gyvena su savo žmo­
na Marija ir dviem vaikučiais, 
Barbara ir Matthew, Jr., savo 
name 3143 S. 52nd Court, Cicero.
Kitas sūnus, John, tarnauja Kartu, pridedu v kapeliono kun. 
aviacijoj. Dėdino pažymėjimą apie savo ne-

Witczak, baigęs Waukegan dateklių. Laukiu su nekantry- 
Township aukštesniąją mokyklą, be... Ir taip kuo toliau, tuo vargo 
lankė Y. M. C. A. vakarinį kole- pas tą lietuvį daugiau iš to laiš- 
džą ir Chicagos Universitetą. ko matosi.

Puikus ir gabus kalbėtojas, ro- Tai ne kriminalisto krokodiliš- 
dąs gilų susidomėjimą piliečių ir kos ašaros. Tai- lietuvio sanato- 
bendruomenės reikalais, jis savo riją apleidusįo ir; įsikurti nepa- 
praeityje daugi dirbo įfvairiose j ėgiančio gaili rauda. Jis trupinio 
srityse su daugeliu vietinių or- iš mūsų, vieną banketą po kito 
ganizacijų. Jis buvo pakviestas rengiančiųjų, prašo.
užimti daug vadovaujančių ir žinoma, šiais laikais nėra ko 
atsakomingų postų, šiuo metu norėt, kad kiekviename žingsny- 
jis yra Pietų Ciceros Piliečių Ta- je toks puikus mūsiškis atsiras- 
rybos pirmininkas, Pietų Ciceros tų, kuris savo jubiliejaus proga 
Mažosios Lygos pirmininkas, savų draugų — gerbėjų papra- 
Hawthorne Business Men’s As- šytų, kadxšie ne valgyt ir persi- 
sociation vicepirmininkas, Len- valgyt pas jį ateitų, kad jie ne 
kų Nacionalinės Vienybės 662 gert ir nusigerti apie jubiliatą 
gr. vicepirmininkas ir Cicero Pi- susirinktų, bet kad jie nuogą 
liečiu Komisijos pirmasis vice- pridengti, alkaną papenėti bei 
pirmininkas. ligonį lankyti laiku išsijudintų.

Jo kandidatūrą į Bibliotekos šiandien jau bus daug padaryta, 
Valdybos narius remia Affiliated jei mes kruvinomis ašaromis

JAV Lietuviu 
Bendruomenės Tarybos 
rinkimai

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Laikinasis Organizacinis Komi­
tetas skelbia, kad Lietuvių Ben­
druomenės Tarybos rinkimai vi­
same krašte įvyks š. m. gegužės 
men. 1 d. ‘

Apylinkėse, kuriose del didelio Civic and Taxpayers’ Associa-maldaujančiam broliui bent mi- 
balsuojančįų skaičiaus ar ir dėl 
kitų priežasčių ne visi balsuoto­
jai galėtų tą dieną savo balsus 
paduoti, vietinėms rinkimų ko­
misijoms nutarus, balsavimai ga­
li vykti ir gegužės mėn. 2 d.

Laikinasis Organizacinis Ko­
mitetas Tarybos rinkimus laiko 
JAV Lietuvių Bendruomenės pra 
dinio organizacinio darbo užbai­
gimu ir mano, kad su Tarybos 
išrinkimu visos Lietuvių Bend­
ruomenės veikimas, visiems lie­
tuviams nuoširdžiai prisidedant, 
sėkmingai pasisvers į didelį lie­
tuvybės išlaikymo žygį.

Todėl, pabrėždamas kiekvieno 
lietuvio tautinę teisę reikštis lie­
tuvybės išlaikymo organizavime, 
Laikinasis Organizacinis Komi­
tetas maloniai kviečia visus Ame­
rikos lietuvius ko skaitlingiau­
siai dalyvauti šiuose JAV Lietu­
vių Bendruomenės, pirmosios Ta­
rybos rinkimuose ir prašo kiek­
vieną lietuvį tuo būdu pridėti 
savo valią Bendruomenės orga­
nizacijoje.
Jungtinėse Amerikos Valstybėse,

1955 m. kovo men. 25 d.
. JAV Lietuvių Bendruomenės 

Laikinasis Organizacinis Komi­
tetas': pirmininkas prel. J. Bal- 
kūnas; vicepirmininkai: Dr. M. 
J. Colney ir Dr. P. Vileišis; iždi­
ninkas W. M. Chase ;, nariai K. 
Bielinis, H. Blazas, K. Kleiva ir 
J. Vilkaitis; sekretorius A. Sau- savo duokles užsimokėti už 1955 m. 
, —Frank Bakutis nut. rast,laitis. ------------------------------------------

tion of Cicero, Clyde Park Im- kroskopinį valgio trupinį, dar 
provement Club, Warren Park ant puotos stalo su vynu nesu- 
Improvenrent Club, Czechoslovak lietą per Atlantą permesim ir 
Taxpayers, Ladies’ Auxiliary, tai nedelsdami atliksim. O kai 
Warren Park Mens’ Republican visi be išimties, daktarų su ku- 
Club, Czechoslovak Republican nigais ir biznieriais neišskiriant, 
Club ir Parkholme Civic and Im­
provement Club. W. B,

CLASSIFIED ADS
BUSINESS CHANCES 

Biznio Progos
REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, Žemė — Pardavimui

DELIKATESŲ ir maisto krautuvė. 
Geras biznis. Gerai Įrengta. Idealioje 
vietoje. Prieinama kaina. Priežastis— 
partneriai išsiskiria. TOwnhall 3-7376

Lietuviška daina

DIDELIS namų, biznių, aparimentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku­
mentus. Nemokamai teikiame infor­
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009(Feljetonas),

Buvau lietuviškosios dainos 
mėgėjas. Ypač jei dainuoja ma­
lonus plonas balselis sopranas. 
Tik ne dramatinis. Apskritai, 
tenka vengti ko nors dramatiško 
gyvenime, tuo labiau šeimoj. Ge­
riausia yra tai koloratūrinis so­
pranas. Žinote, balso drebėjimas, 
maži persilaužimai, vibriacija. Ir 
pats pavadinimas gražus — ko- 
lo-ra-tū-ri-nis.

Kadaise aš gyvenau. Market 
Parko apylinkėj. Neblogoj gat­
vėj ir didesniame name. Namo 
šeimininkė buvo mažo ūgio, sto­
ra, dešine koja kiek trumpesnė. 
Ištisomis valandomis ji sėdėda­
vo žiemą savo bute prie lango, 
o vasarą kėdėje ant šaligatvio 
ir stebėdavo, kas ir kada pas 
gyventojus ateina ir išeina. Kad 
jie nenuklystų nuo tvirto kelio, 

trečią Esu kaip ir viengungis, geriau 
iš sanatori- sakant, prisiekusio viengungio 

pasekėjas. Turėjau išnuomavęs 
tame name gatvės pusėj neblo­
gą kambarį ir virtuvę. Žinoma, 
kai kada šis tas užeidavo, vieš­
nios bijodavo šeimininkės. Rei­
kėjo šeimininkę kaip nors iš sa­
vo posto pašalinti. Nusiviliojimo 
darbą puikiai atlikdavo kiemiO' 
pusėj gyvenąs mano bičiulis, to­
kios pat padėties vyras. Tai ir 
susilaukdavau viešnių, šiek tiek 
tyliai pasilinksmindavome. Kas 
be ko. Dažnai ir nuobodžiauda­
vau.

Gatvės antroj pusėj buvo lie­
tuviška užeiga. Užeigos savinin­
kas, kaip ir paprastai, didelis pa­
triotas, daug prisidėjęs prie mū­
sų kišenių suplonėjimo. Dėl to 
užeiga buvo remtina ir ją lan­
kyti patriotinė pareiga. Vakarais 
į užeigą ateidavo daugiau lan­
kytojų. Troškulio numarinti. 
Kiek vėliau, pasigirsdavo garses­
ni balsai ir pagaliau dainos. Aš 
nemaža dainų esu girdėjęs, bet 
tik viena iš ten giliai įstrigo 
ir mane kankino. Tai buvo “Lie­
tuvi, ar tau negaila lietuviškos 
dainos ?” Po šio posmo daina nu­
tikdavo, buvo' (girdėti (stiklinių 
skambėjimas ir triukšmingos 
kalbos. Dainuojančiojo balsas 
nebuvo sopranas, bet labiau pa­
našus į to nekalto, visų niekina­
mo užsispyrusio gyvulėlio, ant 
kurio nugaros net šventieji šil­
tuose kraštuose kadaise jodinė­
davo’. Koletai minučių praėjus, 
tas pats balsas pradėdavo, o kiti 
prisijungdavo ir vėl traukdavo 
trumpai tą patį “Lietuvi, ar tau 
negaila lietuviškos dainos?”

Taip tęsdavos iki pusiaunak­
čio. Aš nueidavau miegoti, bet 
reikėjo anksti keltis. Dirbau ta­
da vienoj įmonėj, kurioj prie dar­
bo išduodavo smėlio spalvos rū­
bus, kaip pagarsėjusio maršalo 
Romelio Afrikos korpo karių uni­
forma. Vos spėjus užmigti ir 
apie malonius dalykus sapnuoti, 
pragertas balsas vėl pažadinda­
vo su lietuviška daina.

Man sukrikb nervai, nustojau 
svorio. Vieną vakarą nuėjau pas

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.)
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir­
daus patarnavimo kreipkitės i:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

PILDOME INCOME TAXUS 
Trečiadieniais uždaryta.

4 BUTŲ mūrinis namas, puikiam sto­
vyje, Brighton Parke. Geros pajamos. 
Kaina $33,600.

Dėl susidėjusių aplinkybių nepa­
prastai nupigintai parduodama maisto 
produktų krautuvė su Įrengimais ir 
prekėmis Brighton parke.

Šviesus 2 butų po 5 kamb. namas 
ant dvigubo sklypo, toliau nuo trukš- 
mo. Geras susisiekimas. Halsted ir 
120th gatv.. Kaina $13,000.

Liuksusinė 7 kambarių muro rezi­
dencija, nepaprastai gebame stovyje 
ant didelio sklypo. Autom, šildymas 
karštu vandeniu—gazu. Visai arti Mar­
quette parko. Tik $21,000.

2 butų. 5% kamb. tikrai geras mūro 
namas rinktinėje Brighton parko vie­
toje. Autom, šildymas alyva. Dvigu­
bas mūro garažas. $24,500.

REAL ESTATE
2444 W. 63rd St.—antras aukštas 

PRospect 8-0097
GERAS PIRKINYS

5 kamb. mūro bungalow. Gazu karštu 
vandeniu apšildomas, 2 auto medinis 
garažas. Plytelių virtuvė ir maudynė. 
Kam reikalinga skubėkite. $15,500. 
Rockwell ir 71st St. George Waslo, 
911 W. 59th St. WEntworth 6-4837.

FARMS FOR SALE 
-Ūkiai Pardavimui

CULVER, INDIANA, parduodama 40 
akrų farma, geri namai, yra miško. 
Kreiptis i John Blažauską, 2538 West 
69th Street, Chicago.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

RENDUOJAMAS garažas dėl 2 trokų- 
sunkvežimių. 2728 W. 39th Place.
2 ASMENŲ šeima ieško 3 kambarių 
apšildomo buto Marquette parke arba 
i pietus nuo jo. Rašyti: “Naujienos”, 
Box 4631, 1739 So. Helsted St., Chi­
cago 8, Ill. ar skambinti RE 7-8447.
Išnuomojamas 2 kambarių furnišiuo- 
tas butas beismonte. Kaina $40 mėn. 
Vincennes 6-5755. 725 E. 89th Place.

IŠNUOMOJAMI 2 gražūs furnišiuoti 
kambariai. Atskiras įėjimas. Skam­
binti iki 3 vai. ir po 5 vaL vakare 

YArds 7-5395

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba­
rys su valgiu ir visais patogumais. 
$20 savaitei. 4223 So. Mozart Street. 
Tel.: Virginia 7-4739.

CONTRACTORS - BUILDERS

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223taip elgsiniės, šalpos darbas vien 
malonumu liks. O kai maisto tru­
piniais bei dangojaus siūlais 
anuos Europoj alkstančius ir šą­
lančius mes apklosim — tada, 
tik tada mes juos žmoniškai pa- 
guosim. Tada ir mes patys, žmo­
niškų žmonių tarpe atsiradę,

Prašo pakelti 
pardavimo mokestį

Gubernatorius Strattonas 
reikalavo, kad Illinojaus parla­
mentas pakeltų pardavimo mo- ]<aip namie jausimės, 
kęsti 1 centu, kad tuo būdu bū­
tų galima surinkti reikalingas 
sumas mokyklų ir pašalpų rei­
kalams. Tuo būdu pardavimo 
mokestis būtų 3 centai.

Dviejų ateinančių metų vals­
tybės sąmata pateikiama rekor­
dinio didumo — $1,710,000,000, 
t. y. $121,400,000 daugiau negu 
praeitasis biudžetas. Mokykloms 
pakeliama suma $54,322,335, tad 
iš viso mokyklų reikalams ski­
riama biudžete $225,680,000, iš 
$10,200,000 transportacijai.

pa-

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Marquette Park Namų Savininkų 

Organizacija laikys mėnesinį susirin­
kimą trečiadieni, kovo 30 d., 7:30 vai. 
vak. bažnytinėje svetainėje, 6820 So. 
Washtenaw Ave. Malonėkite visi na­
riai atsilankyti, nes yra daug svarbių 
dalykų apsvarstymui, ir malonėkite

—Frank Bakutis nut. rast.
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNESDAY, MARCH 30, 1955

Su* nepavyzdingaisiais mums 
nepakeliui

Gerai, kad nedaugelis mūsiš- ten gyvenantį mano bičiulį. Nu- 
kių prie tokio nežmoniškumo sinešiau pradėtą butelį Hennes- 
priėjo, kad iš vargšo reikalau- sy. Kai ją ištuštinome, aš jau bu.- 
ja kapeliono liudijimo įrodymui, vau įkalbėjęs bičiulį pasikeisti 
jog jis tikrai, vos alsuoja. Taip butais. Aš išeinu į kiemo pusę, 
toliau besielgiant, broliui beko- jam išdėsčiau visas pirmenybes 
jui reikėtų gydytojo pažymėji- buto su langais į gatvę. Medžiuo- 
mo, kad mums akis atvėrus, jog 
rementai tai ne raumenys. Tai 
dalies žmonių, šalpą kaip savęs 
žmoginimą nustojusių puoselėti, 
nusiteikimas. Mums šalpa pečių 
neslegia, nes lietuvis silpnesniam 
padėjęs už jokius pinigus nenu­
perkamą pasitenkinimą apturi. 
Tad neskriauskime savęs, o dar 
šiandien per Igną Daukų, Balfo 
iždininką, 3339 W. Evergreen 
Ave.,' Chicago 51, Hl. Tel. BE 
5-7339 aną po mūsų kojomis 
parpuolusį brolį, pirma pavasa­
riškai sušildę, prikelkim.

se čiulba paukščiukai, mergaitės 
vaikščioja mėlynomis kelnaitė­
mis. Apie šeimininkę ir lietu­
višką dainą nutylėjau.

Greit mes pasikeitėme butais. 
Ne ilgai jam teko džiaugtis jau­
kiais gatvės vaizdais. Po mė­
nesio jis atėjo pas mane, išbalęs 
ir išvargęs ir tarė: “Tu esi suk­
čius ir apgavikas. Kodėl nepa­
sakei apie lietuvišką dainą? Aš 
nebegaliu išsimiegoti. Duok ma­
no butą atgal”. Ilgai nesiginči­
jau, sutikau. Persikėliau gy­
venti j Braiton Parką. Sudiev,

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, Ill 
A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas.

CH 3-1535 r
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme­
nims, profesionalams ir biznio įstai­
goms. Laisvas pasirinkimas kompani- 
;os ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty­
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy­
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill. 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau­
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai Savi pas savus!

DĖMESIO!^ Laikrodžius, rašomas, siu­
vamas mašinas, foto, radijo aparatus 
ne tik parduodame, bet ir senus su­
taisome arba ant naujų pakeičiame. 
Prašome Įsitikinti. J. KARVELIS, 3322 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Telef.: 
YArds 7-0677.

trumpakoje šeimininke! Aš labai 
atšalau lietuviškai dainai. Tegul 
kiti ten klausosi. J. Cg.


